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Javno	glasilo	NOVICE	OBČINE	PESNICA	je	vpisano	v	razvid	 

medijev, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo RS, pod zaporedno 

številko	821	(odločba	št.:	006-61/2004-4	z	dne	16.	4.	2004).	

Glasilo izhaja v slovenskem jeziku v nakladi 2.500 izvodov in ga 

prejemajo	brezplačno	vsa	gospodinjstva	v	občini	Pesnica.

Rokopisov	in	fotografij	ne	vračamo.

Vse	pravice	pridržane,	objavljanje	posameznih	delov	ali	celote	ni	

dovoljeno brez pisnega soglasja izdajatelja.

NAKLADA:	2.500	izvodov
Foto Bojan Javornik
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županov uvodnik

Še malo in za nami bo še eno leto, ki nam ni prineslo veliko dobrega. 

Prej	več	slabega	 in	za	marsikoga	grenkega,	saj	se	 je	recesija	 le	še	

poglobila,	s	 tem	pa	so	se	še	poslabšale	razmere	za	večino	tistih,	ki	

jim	je	že	sicer	najtežje.	Leto	2010	je	bilo	eno	težjih	in	zahtevnejših	v	

kratki	zgodovini	samostojnosti	in	neodvisnosti	demokratične	Slovenije.	

Z	njim	smo	se	začeli	spominjati	pomembnih	prelomnic	 iz	obdobja	

osamosvajanja, na primer ustanovitve MNSZ in plebiscita za samostojno 

in neodvisno Slovenijo, ki je neverjetno poenotil Slovence in Slovenke, 

državljanke	in	državljane	Republike	Slovenije.	O	plebiscitu,	katerega	se	

spominjamo 23. decembra in še bolj 26. decembra, na dan, ko so bili 

razglašeni njegovi rezultati, je veliko znanega. Mnogi pravijo in pišejo, da 

imamo	o	njem	že	vse	razpoložljive	podatke	in	da	je	vse	dokumentirano.	

To	smo	lahko	prebrali	tudi	v	pisanju	Delovega	komentatorja	Borisa	Ježa	

(Sobotna	priloga	dnevnika	Delo	z	dne	25.	septembra	2010),	ki	je	odločno	

izpostavil, »da se še vedno zdi, da je vsakomur dovoljen prost dostop 

v	ta	državni	trezor	zgodovine,	kjer	si	lahko	vzame,	kar	mu	paše.	To	ni	

več	samo	neresno,	postaja	škodljivo	in	nevarno,	kajti	tisti,	ki	ne	ločijo	

plev	od	semena,	se	pač	težko	odločijo.	O	plebiscitu	preveč	vemo,	da	bi	

se	tu	dalo	kaj	preveč	lagati.	Naj	pove	Tone	Pavček!	Plebiscita,	ki	je	bil	

nedvomno eden od vrhuncev slovenske narodne in nacionalne zavesti, 

se preprosto ne da sprivatizirati.« To moramo imeti v mislih, ko tudi v 

teh	prazničnih	decembrskih	dnevih	obujamo	zgodovino	in	se	z	njo	znova	

po nepotrebnem igramo. Plebiscit smo izvedli z veliko enotnostjo in 

velikansko	željo,	da	dosežemo	enega	največjih	skupnih	ciljev,	samostojno	

in	demokratično	slovensko	državo.	

Ta	hotenja	so	bila	velika	tudi	na	našem	območju,	v	severnih	Slovenskih	

goricah,	na	območju	takrat	še	velike	skupne	občine	Pesnica.	Naši	ljudje	so	

že	v	odločilnih	časih	po	prvi	svetovni	vojni	stopili	na	stran	osvoboditelja	

Maribora in severne slovenske meje generala Maistra. Zato moramo biti 

na	naše	prednike	zelo	ponosni	in	se	dostojno	spominjati	časov,	ko	se	je	

slovenstvu	na	tem	koncu	slabo	pisalo.	Škoda,	da	živih	prič	tega	časa	ni	

več,	povedale	bi	nam	marsikaj	zanimivega.	Zato	pa	so	še	priče	o	prav	

tako	nič	kaj	rožnatih	časih	med	nemško	okupacijo	1941–1945,	ki	je	bila	

znova poskus slovenski narod izbrisati. Raznarodovalna politika je bila 

huda,	mnogi	ljudje	so	trpeli	v	taboriščih,	bili	so	izgnani,	ustreljeni	kot	talci	

ali	padli	kot	pripadniki	partizanskih	enot	in	bili	žrtve	v	koncentracijskih	

taboriščih.	Ljudje	so	trpeli	tudi	po	končani	vojni,	nacionalizacija	je	bila	

huda	reč,	odvzemi	zemlje	 in	drugega	premoženja	so	hudo	udarili	po	

podeželskem	kmečkem	prebivalstvu.	In	še	veliko	podobnih	zadev	bi	lahko	

našli, katerih se je treba spominjati ob našem plebiscitu, s katerim smo 

udejanjili stoletne sanje naših prednikov. S plebiscitom je bil narejen 

prvi	odločilni	korak,	ki	je	bil	nato	potrjen	še	z	ustreznimi	odločitvami	v	

zakonodajnem	postopku	v	takratni	slovenski	skupščini	in	bil	na	veliki	

preizkušnji v junijsko-julijski vojni za Slovenijo leta 1991. Od nje bo 

prihodnje leto minilo 20 let, kar je v zgodovini malo, a za nas vendarle 

veliko. Prihodnje leto se bomo tako spomnili 20. obletnice teh dogodkov, 

kar	bomo	poskušali	dostojno	zaznamovati	tudi	v	naši	občini	Pesnica.	

Dobili smo jo s prvo reformo lokalne samouprave in zato lahko kakšno 

rečemo	o	naših	izkušnjah	in	uspehih.	Lokalna	samouprava	je	postala	bližja	

ljudem	in	to	lahko	rečemo	tudi	za	našo	občino,	ki	ima	sedež	v	Pesnici	

pri	Mariboru	in	združuje	marljive	in	delovne	ljudi	s	krajevnih	območij	

Jakob, Pernica, Jarenina in Pesnica. To so prekrasni predeli Slovenskih 

goric, katerim smo od nekdaj zvesti in katere naši ljudje tudi takrat, ko jih 

zapustijo, še vedno nosijo v srcu. O njih pišejo pesmi, skladbe, romane 

in	povesti.	Veliko	jih	je,	od	Toneta	Partljiča	do	Berte	Čobal	Javornik	in	

naše	najbolj	znane	ljudske	pesnice	Ančke	Šumenjak.	O	naših	Slovenskih	

goricah	pojejo	priljubljeni	Viničarji,	Alfi	Nipič	je	tako	rekoč	naš	jareninski	

POŠTenO in PReUDARnO,  
ZA LJUDi in skUPnO bLAGinJO!
Venčeslav Senekovič, župan
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županov uvodnik

rojak, ki to vedno znova rad poudarja. In še bi lahko našteval, kaj vse se 

skriva v bogati zakladnici naših krajev. Imamo zgornji del Pesniške doline 

z reko Pesnico, za katero pravijo, da je najpomembnejši vodotok med 

Dravo	in	Muro.	S	svojim	porečjem	je	ustvarila	pravi	življenjski	mozaik,	

ki pa je bil zaradi številnih nepremišljenih posegov marsikje dodobra 

načet.	Ali	bomo	napake	znali	odpraviti	v	dobro	naših	vnukov,	od	katerih	

smo	dobili	naravo	v	upravljanje?	Mogoče,	če	bomo	dovolj	odgovorni	

in	složni,	ko	se	bomo	odločali	o	novih	posegih	v	prostor.	Morda	boste	v	

tem uvodniku pogrešali naštevanje opravljenega dela v preteklem letu. 

Zakaj bi vas s tem obremenjeval, ko pa so zadeve znane in pregledne. 

Ničesar	nismo	skrivali,	vse,	kar	 je	občina	postorila,	 je	 izraz	skupnih	

hotenj in prizadevanj za našo blaginjo. Da bi tudi pri nas boljše in lepše 

živeli,	da	bi	podeželje	stopalo	v	korak	s	časom,	da	bi	zagotovili	dobre	

razmere	otrokom	za	šolanje	v	osnovnih	šolah	in	da	bi	že	malčki	v	vrtcih	

bili	deležni	enakih	možnosti,	kot	jih	imajo	njihovi	vrstniki	v	mestnih	in	

drugih bolj razvitih okoljih. Mislim, da nam to uspeva in da nam ni treba 

zardevati	pred	drugimi.	Mogoče	smo	včasih	nekoliko	bolj	počasni,	saj	

nam	je	 težje	pri	pridobivanju	sredstev	za	uresničevanje	vseh	nalog.	

To priznam, a hkrati dodam, da je dobro biti preudaren, predvsem pa 

transparenten.	Proračunska	sredstva	niso	enostavna	reč,	velikokrat	krpamo	

konec s koncem, da bi lahko zagotovili denar za vse potrebe, ki so pred 

nami.	Sami	ste	se	lahko	doslej	prepričali,	da	davkoplačevalski	denar	

obračamo	kot	skrbni	gospodarji	in	ga	ne	zapravljamo	po	nepotrebnem.	

Imamo	načrte	in	imamo	vizijo,	kaj	je	treba	še	postoriti,	da	bo	občina	

Pesnica	prišla	v	družbo	razvitejših	okolij.	Imamo	tudi	ljudi,	ki	nam	pri	

tem	stojijo	ob	strani	 in	pomagajo.	 In	mnogo	je	ovir,	ki	 jih	včasih	po	

nepotrebnem postavljajo tisti, ki se gredo politikantstvo in so jim ozki 

osebni	ali	skupinski	interesi	važnejši	kot	skupno	dobro.	Kako	ljudje	to	

sprejemajo	 in	nagrajujejo,	običajno	vsaka	štiri	 leta	pokažejo	volitve.	

Trdno verjamem, da so nam ljudje izkazali podporo zato, ker verjamemo v 

naše	načrte	in	cilje	in	ker	smo	z	dosedanjimi	uspehi	

dokazali,	kaj	znamo	in	zmoremo.	Lahko	bi	še	mnogo	

več,	a	se	nam	vedno	in	povsod	pač	ni	izšlo.	Tudi	to	

je treba priznati in kot pravi pregovor, se tistemu, ki 

prizna, pol oprosti. Tega seveda ne smemo jemati 

dobesedno,	bolj	simbolično,	čeprav	je	v	pregovoru	

veliko resnice. In resnica je ena od poglavitnih 

iztočnic	našega	delovanja.	Prizadevamo	si	namreč,	

da	bi	delali	pošteno,	pravično	in	za	vse	ljudi	enako,	

v	dobro	skupne	blaginje.	Prepričan	sem,	da	bo	novi	

občinski	svet	takšen	ustvarjalni	duh	nadaljeval	tudi	

v	 tem	mandatu	in	da	bodo	naši	 rezultati	čez	štiri	

leta	še	bolj	prepoznavni.	Čaka	nas	trdo	delo,	tega	

se	zavedamo	vsi	skupaj,	župan,	občinska	uprava	in	

občinski	svet.	Če	bomo	znali	skupaj	potegniti	voz	

navzgor,	bo	veliko	lažje,	kot	pa	če	nam	bo	morda	

kdo	tako	ali	drugače	odpovedal.	In	lažje	nam	bo	tudi,	

če	bomo	znali	poslušati	drug	drugega,	prisluhniti	

različnim	pogledom,	kajti	različnost	nas	hkrati	bogati	

in	utrjuje	v	demokratičnosti	postopkov	in	ravnanj.	

Če	različno	mislimo,	še	ne	pomeni,	da	ne	moremo	

mnenj uskladiti in podpreti tistega, ki prihaja z boljšim 

predlogom. Doslej smo to znali premagovati in ostali 

smo	realisti,	brez	visokoletečih	fraz	 in	strankarske	

puhlice,	ki	 je	prej	škodljiva	kot	koristna.	V	občini	

delamo za ljudi in za naše skupno dobro.

S	to	željo	vam,	drage	občanke	in	občani	občine	

Pesnica,	voščim	vesel	božič	 in	srečno	novo	leto	

2011.	Naj	nam	bo	zdravo,	če	bo	zdravja	v	izobilju,	

bomo	lažje	premagali	vse	ovire,	ki	se	jim	v	novem	

letu zagotovo ne bomo mogli izogniti. In naj nam bo 

prijazno,	veselo	in	srečno.	Sreča	je	običajno	v	nas,	

zato jo delimo tudi z drugimi.

Božični večer.
Tiho naletava sneg.
Zvonček	pozvanja.

Prižgimo luči!
Sveta	noč,	blažena	noč.
Pesem odmeva. 

Nemo zreš v nebo
Iščeš	zvezdo	ljubezni?
Srečo	pogrešaš.

V najdaljši noči
Staro leto odhaja
Mlado pozdravlja.

Podaj mi roko!
Bodiva prijatelja.
V	slogi	je	moč.

Sožitje gradi.
Sovraštvo	uničuje.
Laž	seje	razdor.

Sprejmi voščilo!
Na Zdravje, Srečo in Mir
nazdravimo vsi!

DROBNE  MISLI
(HAIKUJI)

Berta Čobal Javornik
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Obisk DiRekTORJA DiRekciJe ZA  
cesTe GReGORJA Ficka

Obisk minisTra ZA PROmeT  
DR. PATRicka vLAčičA

Razgovor	o	problematiki	državnih	cest	v	

občini,	ki	so	nujno	potrebne	sanacije,	in	njihova	

uvrstitev	v	državne	razvojne	programe.

dogodki okoli nas

Razgovor	je	tekel	o	razreševanju	nezavarovanih	železniških	prehodov,	zavarovanih	le	z	Andrejevim	križem	ter	o	sanacijskih	delih	na	državni	cesti	

Pešniski Dvor-Jakob-Sv. Jurij. 
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V   soboto, 13. novembra 2010, so 
se v Casinu Mond v Šentilju zbrali  

obrtniki in podjetniki OOZ Pesnica, tokrat 
na že 20. srečanju pesniških obrtnikov 
in podjetnikov. Na srečanju Območne 
obrtno-podjetniške zbornice Pesnica 
sta predsednik zbornice Franc Račel 
in predsednik Komisije za podelitev 
priznanj Darko Konečnik kot vsako leto 
podelila priznanja članom obrtnikom in 
podjetnikom ob delovnih jubilejih za dol-
goletno delo v obrtništvu in podjetništvu, 
in sicer za 10, 20 ali 30 let dela.

Jubilejno priznanje za deset let dela so prejeli: 

Darko	Arnuš,	BAVARIA-IT,	d.o.o.,	Darinka	Fras,	

HELP,	d.o.o.,	Dušan	Kaučič,	Kristijan	Rudolf	

Ketiš,	Zvonimir	Krajnc,	Peter	Pečenik,	Jožica	

Puž,	Tadej	Reisman,	Adrijana	Teršavec,	Alenka	

Topolovec,	Ivan	Vračko,	Gorazd	Žmavc	in	Darja	

Žunko.	Priznanje	za	20	let	dela	so	dobili:	Olga	

Ahman,	Stanislav	Centrih,	 ING-BIRO,	d.o.o.,	

KOMEL,	d.o.o.,	in	Stanislav	Lavrenčič.	

Jubilejno priznanje za 30 let dela v obrti pa 

je bilo podeljeno Ivanu Krajnerju.

20. sRečAnJe PesniŠkiH ObRTnikOv in 
PODJeTnikOv

gospodarstvo

Dobitniki priznanj  (z leve): 

Tadej Reisman, Peter Pečenik, Zvonimir Krajnc, Darko Javornik – Help, d.o.o., Janez Kobale – 

Bavaria-it, d.o.o., Darinka Fras, (med njimi Franc Račel, Darko Konečnik), Jožica Puž, Adrijana 

Teršavec, Alenka Topolovec, Darja Žunko, Olga Ahman in Stanislav Centrih

Spoštovane občanke in občani!
V Pesnici pri Mariboru 43a (Mercator center, Pošta…) je pričel delovati  

novi Upravni center, kjer bodo delovale naslednje službe Občine Pesnica:
•	Upravne enote Pesnica
•	Centra za socialno delo Pesnica
•	Urada za delo Pesnica
•	Občine Pesnica

Od	ponedeljka,	20.12.2010,	v	novih	prostorih	že	delujeta	Občina	Pesnica,	v	prvem	nadstropju,	 in	Center	za	socialno	delo	Pesnica,	v	 tretjem	
nadstropju.	Delovni	čas	ostaja	enak	kot	na	prejšnjih	lokacijah.
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Prepričani smo, da večina občanov 
Pesnice ve, kje je Štajerski tehnološki 

park, nekoliko manj vas je takšnih, ki 
natančno veste, kaj se pri nas dogaja. 
Štajerski tehnološki park je del širšega 
podpornega okolja za podjetništvo, 
kar pomeni, da smo odprti za mlada 
dinamična podjetja, zasnovana na teh-
nologijah in izdelkih oziroma storitvah 
z visoko vsebnostjo znanja, ki začenjajo 
gospodarsko izrabljati rezultate razvo-
jno-raziskovalnega dela in imajo visok 
potencial rasti. V okviru širše poslovne 
podpore zagotavljamo ustrezno infras-
trukturo (poslovne prostore) ter svetovan-
je in druge podporne storitve pri izva-
janju podjetniških projektov (podporne 
storitve). Poleg najema infrastrukturno 
opremljenega prostora vam omogočamo 
še dostop do tehnološko sodobnega 
znanja in opreme ter izvajamo povezavo 
med nosilci idej, kapitalom, industrijo in 
trgom. Naše aktivnosti so usmerjene v 
spodbujanje visokotehnološkega poten-
ciala, raziskovalno-razvojnih aktivnosti, 
prenosa ter komercializacije znanja in 
tehnologij, večanja števila inovativnih 
in visokotehnoloških malih in sred-
nje velikih podjetij kot generatorjev 
podjetniškega potenciala za povečanje 
konkurenčnosti gospodarstva.

Pravijo, da je premišljena izbira 
sestavin del uspeha. Štajerski tehnološki 
park svetuje, da za uresničitev določene 
podjetniške zamisli uporabite pravo mero 
podjetniške energije, izziva, inovativnosti, 
kreativnosti, poguma in seveda podjetniški 
tim z veliko naravnega šarma, dobre volje in 
smeha. Vse ostalo, kar potrebujete, najdete 
pri nas.

Poleg Štajerskega tehnološkega parka 

imamo	v	Sloveniji	še	več	tehnoloških	parkov,	

podjetniških inkubatorjev in univerzitetnih 

inkubatorjev, ki skupaj tvorijo skupino »subjektov 

inovativnega okolja«, izvajanje njihovih storitev 

pa podpirata Ministrstvo RS za gospodarstvo ter 

Javna agencija za podjetništvo in tuje investicije. 

V	Štajerski	 tehnološki	park	(ŠTP)	se	lahko	

vključijo	vse	tiste	poslovne	pobude	(projekt,	

novo	podjetje,	staro	podjetje),	ki	 izpolnjujejo	

kriterije tehnološkega podjetništva oziroma 

inovativnosti in pri katerih bo opravljeno temeljno 

poslanstvo ŠTP, to je usvojitev nove tehnologije 

ali prenos novega izdelka oziroma storitve na trg 

v	najkrajšem	času,	po	preverjenih	postopkih	

in	z	optimalnim	vlaganjem	sredstev.	Lahko	

bi rekli tudi pobude z visokim potencialom 

razvoja,	vplivom	na	družbo,	visoko	dodano	

vrednostjo	in	željo	po	rasti.	V	celotnem	procesu	

od zasnove podjetja do njegovega delovanja 

je	danes	najtežje	imeti	pravo	poslovno	idejo.	

Vsakdo, ki razmišlja o realizaciji poslovne ideje, 

ki	želi	izkoristiti	poslovno	priložnost,	ustanoviti	

podjetje, pridobiti znanje in informacije, ki 

jih	pri	tem	potrebuje,	ali	finančno	podporo	za	

svoje novonastalo podjetje ali projekt, se lahko 

obrne na eno izmed posebnih lokalnih institucij, 

katerih poslanstvo so informiranje, svetovanje, 

usposabljanje,	raziskovanje	trga,	 tehnična	in	

finančna	podpora,	ustanavljanje	–	registracija	

podjetja … 

Tehnološki parki in inkubatorji so priljubljen 

način	za	spodbujanje	inovativnega	podjetništva	

pri nas in po svetu. Podjetjem v prvi vrsti 

nudimo	mentorstvo	in	socialno	mrežo	povezav	

za	hitrejšo	in	učinkovitejšo	realizacijo	 ideje.	

Ker se trudimo, da naše spodbujanje ne bi 

bilo	preveč	pasivno	ali	 togo,	za	člane	ŠTP	in	

druga podjetja v regiji, kakor tudi ostalo širšo 

javnost, ki jo svet podjetništva zanima, prirejamo 

različne	dogodke,	ki	imajo	za	skupni	imenovalec	

promocijo podpornega okolja za podjetništvo 

in komercializacijo znanja, obogateni pa so z 

neformalnim	druženjem	in	mreženjem.	

Eden	 od	 pomembnejših	 dogodkov	 v	

iztekajočem	se	letu	2010	so	tematska	srečanja	

s skupnim naslovom Z znanjem premagujemo 

ovire do novih poslovnih uspehov, v okviru 

katerih	smo	na	strnjen	način	približali	 teme,	

ki	za	podjetja	predstavljajo	še	neizkoriščene	

poslovne	priložnosti.	Govorili	 smo	o	 tem,	

zakaj in kako se lotiti internacionalizacije, 

predstavili	države	Beneluksa	kot	atraktivno	

ciljno	območje	gospodarskih	aktivnosti	za	naša	

podjetja, izpostavili nekatere poslovne izzive v 

Flandriji in Valoniji, se seznanili z inovacijsko 

dejavnostjo in tehnološkim transferjem, 

spoznali,	kako	uspešno	črpati	EU	sredstva,	

in	še	več.	Z	nami	so	bili:	Aleš	Lipnik,	vodja	

Centra	za	sodelovanje	z	gospodarstvom	Univerze	

na Primorskem - Znanstvenoraziskovalnega 

središča,	Predrag	Smole,	vodja	ekonomsko-

trgovinskega Urada valonske regije Belgije v 

Ljubljani,	Paul	Vanoverloop,	flamski	predstavnik	

za gospodarstvo v okviru Gospodarskega in 

komercialnega predstavništva Flandrije pri 

Ambasadi	Kraljevine	Belgije	v	Ljubljani,	Zoran	

Hedžet,	strokovnjak	za	mednarodno	trženje,	

PODJeTniŠkO DOGAJAnJe v ŠTAJeRskem 
TeHnOLOŠkem PARkU v LeTU 2010
Vanesa Žderić, Tanja Senekovič 

gospodarstvo
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neposredne tuje investicije in regionalni 

razvoj,	strokovnjakinja	na	področju	učeče	se	

organizacije Bernarda Baša. Slednja je povedala: 

‘’Učeče	se	podjetje	je	koncept	prihodnosti,	ki	

temelji na znanju in ljudeh kot nosilcih znanja 

ter	hitrem	odzivanju	na	spremembe.	Učeča	se	

organizacija temelji na višji organizacijski kulturi, 

drugačnem	načinu	komuniciranja,	drugačnem	

ravnanju z znanjem in predvsem na spoštovanju 

slehernega zaposlenega …’’

Z namenom zagotavljanja poslovne podpore 

in	lažje	orientacije	med	storitvami	podpornega	

okolja za podjetništvo oziroma inovativnega 

okolja - za potencialne podjetnike in tudi podjetja 

v	začetni	fazi	delovanja	ter	podjetja	v	fazi	rasti	

in	razvoja	-	in	z	željo,	da	približamo	osnovna,	

konkretna	znanja	s	področja	kadrovske	asistence	

ter	trženja	in	komuniciranja,	smo	organizirali	

intenzivno delavnico z naslovom Z informacijami 

do znanja in uspeha, kjer so na vprašanja, 

kaj mi nudi podporno okolje, kako pripraviti 

učinkovit	načrt	trženja	in	komuniciranja,	kaj	je	

kadrovska	asistenca	za	podjetnike	začetnike,	

odgovarjale Dunja Slavinec, Milena Donaj, 

Proficio,	Tanja	Senekovič,	ŠTP,	in	Tanja	Verhovnik,	

Verus.	Ali	ste	potencialni	investitor	za	inovativen	

visokotehnološki produkt, smo se spraševali na 

predstavitvi inovativnega tehnološkega projekta, 

v	razvoj	katerega	je	vključena	skupina	Valleynei	

Innovations s partnerji (Fakulteta za strojništvo 

Univerze	v	Ljubljani,	Razvojni	center	orodjarstva	

Slovenije	Tecos,	Donos,	d.o.o.,	in	drugi).	

V	letu	2010	smo	se	tudi	sami	udeleževali	

številnih	srečanj	doma	in	v	tujini,	kamor	so	nas	

povabili naši partnerji. Tako smo med drugim 

bili	na	5.	slovenskem	forumu	inovacij	(SFI).	

Slovenski forum inovacij je nacionalna 

prireditev,	ki	 je	 letos	že	petič	postavila	na	

oder	 inovativne	podjetniške	 ideje,	 tehnične	

izboljšave, predloge, inovacije, izume in 

inovativne izdelke … Na forumu se enkrat letno 

zbere inovativni potencial Slovenije, ki splete 

nove	poslovne	mreže.	Pomemben	del	dogodka	

je	bilo	poslovno	stičišče,	 kjer	omogočajo	

inovatorjem	in	podjetnikom,	da	se	srečajo	z	

največjimi	slovenskimi	strokovnjaki	z	različnih	

poslovnih	področij.	5.	SFI	je	potekal	2.	 in	3.	

decembra	2010	na	Gospodarskem	razstavišču	v	

Ljubljani.	Omogočen	je	bil	brezplačen	vstop	za	

vse obiskovalce in mi smo v ta namen organizirali 

še	brezplačen	avtobusni	prevoz,	podjetniško	

ekskurzijo prvi dan sejma. Z nami se je na SFI 

odpravila	pisana	družba	podjetnikov,	inovatorjev	

in študentov, skratka skupina ljudi, ki jih zanima 

inovativno podjetniško okolje. 

Te	dni	se	poleg	zaključka	leta	posvečamo	še	

zadnjim trem dogodkom, ki smo jih umestili 

v letošnje leto. Vsi so tematsko usmerjeni k 

predstavitvi podpornega okolja za podjetništvo 

in k spodbujanju prvih korakov v njem: delavnica 

Lastno	podjetje?	Zakaj	pa	ne!	(skupaj	z	Zavodom	

Mladi	podjetnik),	predstavitev	Z	roko	v	roki	

v svet podjetništva za študente Fakultete za 

kmetijstvo in biosistemske vede, predavanje 

Poslovna pogajanja ter nastopanje v javnosti, 

ob koncu pa še Predstavitev storitev Štajerske 

gospodarske zbornice.

Zanimive	ideje	se	porajajo	pri	ljudeh	različnih	

profilov. Pomembni kreatorji idej so na eni strani 

mladi, neobremenjeni ljudje z izrazito domišljijo, 

na	drugi	strani	pa	tisti,	ki	imajo	večletne	izkušnje	

in njihova kreativnost in inovativnost izhajata iz 

že	doživetega.

V	ŠTP	smo	se	v	mnogih	letih	delovanja	srečali	

z zelo raznovrstnimi idejami - navajamo le 

nekaj	primerov,	s	katerimi	želimo	predstaviti	

predvsem raznovrstnost dobrih idej z epilogom 

uspeha: razvoj nadzornega varnostnega robota, 

plasiranje	prestižne	obutve	 ročne	 izdelave	

za	 specifične	 individualne	 stranke,	 razvoj	

antioksidantov rastlinskega izvora za uporaba v 

živilski	in	kozmetični	industriji,	razvoj	sodobnih	

medicinskih	pripomočkov,	ki	olajšajo	delo	

medicinskega osebja in hkrati dvigujejo standard 

pacientov,… 

Izpostavljamo pa še podjetniško idejo, ki 

ob	koncu	iztekajočega	leta	2010	žanje	veliko	

zanimanja:	otvoritev	 trgovine	 iSpot,	Apple	

Premium Reseller v štajerski prestolnici. 

Direktor podjetja iSpot, d.o.o., ki je prav tako 

član	ŠTP,	Jure	Cundrič,	je	povedal:	‘’iSpot	je	ena	

prvih	trgovin	Apple	Premium	Reseller	v	srednji	

in	vzhodni	Evropi,	urejena	je	po	najnovejših	

Applovih	oblikovalskih	smernicah,	v	njej	lahko	

v	miru	 in	ob	strokovni	pomoči	preizkušate	

najnovejše	 Applove	 izdelke,	 izbirate	med	

številnimi	dodatki	zanje,	uživate	v	popolnoma	

novi uporabniški izkušnji, se preprosto zabavate 

... Strokovnjaki iSpota pa bodo poskrbeli, da 

bodo	ljubiteljem	Applovih	proizvodov	na	voljo	

tudi nove uporabniške aplikacije, ki bodo plod 

slovenskega razvoja.’’

Naš cilj je, da bi podjetniško inovacijsko 

kulturo še bolj razširili. Menimo, da na tem 

ruralnem	območju,	v	Pesniški	dolini,	 lahko	

zaživijo	ideje,	ki	so	usmerjene	v	združevanje	na	

eni	strani	visokih	tehnologij	s	področja	IKT	ter	

na	drugi	strani	povsem	»bazičnih«	problemov	

ruralnih	območij	-	npr.	informacijske	rešitve	za	

kmetovalce ali informacijske rešitve za ruralno 

prebivalstvo	nasploh.	Hkrati	želimo	k	sodelovanju	

pritegniti	čim	več	mladih,	kajti	prav	oni	so	naš	

bodoči	zaposlitveni	potencial.	V	odrasli	dobi	

je	vsekakor	težje	razvijati	vrednote,	usmerjene	

k neprestanim spremembam, stalnemu iskanju 

novih	rešitev,	ustvarjalnosti,	drugačnosti	 in	

drznosti,	kot	je	to	mogoče	razviti	pri	mlademu	

človeku.	V	 letu	2011	ŠTP	čaka	še	poseben	

izziv,	v	prihajajočem	letu	namreč	prevzemamo	

predsedovanje	v	Združenju	 inkubatorjev	 in	

tehnoloških parkov Slovenije. Trudili se bomo, 

da	bo	sodelovanje	med	vključenimi	tehnološkimi	

parki in inkubatorji tudi v prihodnje tako uspešno 

kot doslej, hkrati pa si bomo prizadevali za 

čim	bolj	učinkovito	sodelovanje	Združenja	s	

pristojnimi ministrstvi in organi v njihovi sestavi, 

da bo slovensko inovativno okolje tudi v letu, 

ki	je	pred	nami,	prineslo	čim	več	podjetniških	

uspehov.

VIRI:

•	e–informacije	 iz	Štajerskega	tehnološkega	

parka, julij-november 2010;

•	e–informacije	 iz	Štajerskega	tehnološkega	

parka,	Tanja	Senekovič,	Od	ideje	do	uspeha,	

direktorica ŠTP, št. 12, avgust 2010.
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Po izračunih evropskega statističnega 
urada Eurostat je delež inovativnih 

podjetij v Nemčiji najvišji (80 odstotkov), 
visok delež je še v Luksemburgu (65 ods-
totkov), v Belgiji in na Portugalskem (58 
odstotkov) ter na Irskem (57 odstotkov); 
nizek pa v Latviji in na Poljskem (28 ods-
totkov), na Madžarskem (29 odstotkov), 
v Litvi (30 odstotkov) in v Bolgariji (31 
odstotkov). V Sloveniji je družb, ki se uk-
varjajo z inovacijami, 50 odstotkov.

inOvAciJe sO kaZALec 
nAPReDka in raZvOJA TeR 
nAJPOmembneJŠi DeJAvnik 
GOsPODARske rasTi.

V	Evropi	se	je	inovacijska	politika	razvijala	

postopoma. V 70. letih prejšnjega stoletja je 

bila usmerjena v raziskave in razvoj, v 80. letih 

je temeljila na prenosu znanja. V 90. letih se 

je uveljavilo spoznanje, da inovativnost ni 

linearen	proces	(raziskave–razvoj–izkoriščanje),	

temveč	je	produkt	bolj	zapletenega	sistema,	

v	katerega	je	vključenih	veliko	akterjev,	med	

drugim univerze, raziskovalci, javni organi in 

podjetja. Po letu 1985 je bil v Sloveniji na 

tem	področju	zelo	aktiven	ddr.	Matjaž	Mulej,	

zaslužni	profesor	in	avtor	modela	za	inovativno	

poslovanje	v	 tranzicijski	družbi,	strokovnjak	

na	področju	ekonomije	 in	gospodarskega	

razvoja, z doktoratom iz teorije sistemov v 

ekonomiji	(Zagreb)	in	drugim	iz	inovacijskega	

menedžmenta	 (Primorska).	 V	 programu	

kohezijske	politike	EU	za	obdobje	2007–2013	

najdemo	točko,	ki	pravi,	da	igra	 inovativnost	

pomembno vlogo za dosego trajnostne rasti. 

Kljub	temu	pa	inovativne	prakse	mogoče	ne	

obrodijo	sadov	takoj.	Ker	je	prisotna	določena	

stopnja	tveganja	in	je	rezultate	težko	izmeriti,	

je	treba	zagotoviti	dovolj	časa	in	varnost.	Ddr.	

Matjaž	Mulej	je	posrečeno	opredelil	razmerja	

med invencijami in inovacijami ter posameznimi 

tipi	 inovacij.	 Inovacije	 loči	po	 treh	 vrstah	

meril, in sicer posebej opredeljuje invencijo, 

potencialno inovacijo in inovacijo. 

Inovativnost je bistvenega pomena za 

doseganje	in	ohranjanje	konkurenčne	prednosti	

v svetovnem gospodarstvu, inovativnost ga 

pospeši in podpre. V Štajerskem tehnološkem 

parku, d.o.o., v Pesnici se zavedamo, da 

je	 treba	 spodbuditi	 zanimanje	 družbe	 za	

inovacije in podjetništvo. Vemo, da je za to 

treba	aktivirati	čim	več	potencialov,	ki	bodo	

omogočili	prehod	v	 inovativno,	na	 znanju	

in	modrosti	 temelječo	družbo.	V	 ta	namen	

prirejamo	 različne	 podjetniške	 dogodke,	

srečanja,	delavnice,	predavanja,	ekskurzije,	

smo	 povsod,	 kjer	 je	možno	 dobiti	 veliko	

takšnih informacij, prav tako veliko informacij 

zberemo in jih posredujemo kot spletni tednik 

E-informacije	 iz	Štajerskega	 tehnološkega	

parka, z rubrikami, kot so primeri dobrih praks 

inovativnih	podjetij,	koristne	 izobraževalne	

vsebine ... Poleg podjetniških zgodb naših 

članov,	dogodkov,	 razpisov	objavljamo	tudi	

kratke intervjuje; sestavke s strokovnjaki, 

predavatelji, motivatorji, profesorji, investitorji s 

področja	gospodarstva,	podjetništva,	inoviranja,	

vodenja	in	upravljanja,	skratka	sveže	vsebine,	

s	katerimi	smo	in	bomo	skušali	zadovoljiti	čim	

širši krog bralcev. Z nami so se pogovarjali 

že:	 Blaž	 Kos,	 Poslovni	 angeli	 Slovenije,	

Borut Borštnik, Zavod Mladi podjetnik, Jure 

Verhovnik, Univerzitetni podjetniški inkubator 

Univerze v Mariboru - Tovarna podjemov, Petar 

Vasić,	Sosed,	dr.	Lidija	Honzak,	Ljubljanski	

univerzitetni inkubator, Špela Grošelj, glasbena 

umetnica,	Aleš	Lisac,	predavatelj,	marketinški	

svetovalec,	ddr.	Matjaž	Mulej,	zaslužni	profesor,	

Andraž	Štalec,	Red	Orbit,	dr.	Anton	Habjanič,	

TehnoCenter	Univerze	v	Mariboru,	Nina	Gerič,	

Plesni	Park,	dr.	Matjaž	B.	Jurič,	najmlajši	redni	

profesor Univerze v Mariboru, Isabella Rafolt 

Baumert,	služba	za	mednarodno	sodelovanje	FF	

Univerze	v	Mariboru,	Matija	Antolović,	Heliko,	

Edita	Cetinski	Malnar,	urednica	poslovno-

podjetniške oddaje Prava ideja, Monika Kirbiš, 

vodja	službe	za	razvojne	projekte	in	investicije	

- projektna pisarna MOM. 

Navdih za pisanje prenovljenih e-informacij 

pa smo dobili prav s spremljanjem Prave ideje, 

poslovno-podjetniške oddaje na TV Slovenija. 

V njej na gospodarsko dogajanje gledajo z 

očmi	podjetnika,	kaj	lahko	pričakuje	od	države,	

politike,	svetovnih	 in	domačih	gospodarskih	

gibanj, trendov. Voditeljica in odgovorna 

urednica	Prave	ideje	Edita	Cetinski	Malnar	je	

za naše e-informacije povedala tudi: ‘’Inovacije 

vplivajo	na	življenje	vsakega	posameznika,	

naloga novinarjev pa je, da nove tehnologije 

postavijo	v	širši	družbeni	kontekst.	Da	povedo,	

kaj neka inovacija pomeni za posameznika in za 

družbo,	kakšno	je	ozadje	nastanka	te	inovacije	

in kaj pomeni za našo prihodnost. Inovacijsko 

novinarstvo	tako	narekuje	večplasten	pogled	

na	 tehnološki	napredek.	 Inovacije	namreč	

spreminjajo	družbo	in	poganjajo	gospodarsko	

rast. Torej je novinarstvo v povezavi z inovacijami 

lahko	 tudi	ključ	do	družbene	 inteligence	 in	

inovativnega gospodarstva. Novinarji pa se 

moramo zavedati, da je treba spodbuditi 

zanimanje	družbe	za	 inovacije.	Vprašanje	je	

torej, kako je posamezen novinar inovativen 

pri	svojem	poročanju,	na	kakšen	način	podaja	

informacije	o	inovacijah,	da	pritegne	čim	širši	

krog gledalcev, bralcev, poslušalcev. Novinar 

mora	biti	inovativen	tudi	pri	svojem	poročanju.’’	

In za konec dodala:’’Slovenski podjetniki so 

upravičeno	ponosni	na	svoje	dosežke,	ki	se	

mnogokrat kosajo s svetovno elito ali pa so celo 

prvi in najboljši na svetu. Slovenci smo resda 

majhen narod, vendar veliki v glavah in to šteje.’’ 

gospodarstvo

v sLOveniJi inOvATivnA  
Le POLOvicA PODJeTiJ
Vanesa Žderić, Tanja Senekovič 
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vinOGraDniŠTvO bračkO v LOnDOnU
Začetki	 vinogradništva	 na	 kmetiji	 Bračko	

segajo	v	čas	pred	prvo	svetovno	vojno,	vino	pa	

so	Bračkovi	pričeli	stekleničiti	leta	1998.	Že	tretja	

generacija obdeluje šest hektarjev vinogradov, v 

katerih prevladujejo bele sorte grozdja: rumeni 

muškat,	traminec,	renski	rizling,	chardonnay,	sivi	

pinot,	sauvignon,	laški	rizling	in	kerner,	približno	

desetina	vinogradov	pa	je	zasajena	z	rdečo	sorto	

zweigelt. Vse grozdje, ki je pridelano do narave 

prijazno, predelajo v vino, ki ga sami negujejo in 

prodajajo.	Za	kmetijo	so	najbolj	značilna	sveža,	

sadna bela vina z ostankom sladkorja, ki zorijo 

večinoma	v	posodah	iz	 inoksa,	rdeče	vino	pa	

izključno	v	hrastovih	sodih.	Svojo	ponudbo	bodo	

Bračkovi	v	prihodnosti	nadgradili	še	s	turistično	

dejavnostjo	in	prenočišči	na	kmetiji.

Vinogradniška	kmetija	Bračko	se	še	posebej	

ponaša z laški rizlingom - ledenim vinom 2008, 

ki	je	na	največjem	svetovnem	ocenjevanju	vin	v	

Londonu	pod	okriljem	revije	Decanter	letos	osvojilo	

zlato regijsko trofejo in se tako uvrstilo v sam 

vrh svetovnih sladkih vin. Nagrajeno vino 

prihaja iz 40 let starega vinograda, grozdje je 

bilo obrano prav na silvestrovo. Ocenjevalce je 

med drugim navdušilo z dobrim razmerjem med 

ostankom nepovretega sladkorja in kislino ter z 

dotikom	botritisa.	To	je	Bračkovo	prvo	ledeno	vino	

in	z	njim	prva	udeležba	na	ocenjevanju	Decante

Dandanes	ni	 več	 težav	pri	 pridobivanju	

informacij, na svetovnem spletu jih je neznanska 

informacij.	Življenje	obiskovalca	svetovnega	

spleta utegne biti torej silno naporno. Recepta 

za	prave	informacije	pa	ni.	Andraž	Štalec,	Red	

Orbit, naš sogovornik, se strinja in dodaja: 

‘’Informacij	 je	na	spletu	 res	veliko,	včasih	

celo	preveč.	 Iskalna	 tehnologija	neprestano	

napreduje. Spletni iskalniki, kot je Google, so 

postali	primarni	vir	informacij.	V	zadnjem	času	

so	velik	preskok	naredila	tudi	družbena	omrežja,	

kot	je	Facebook.	Lahko	so	na	spletnih	blogih	

ali	 forumih,	skrite	v	družbenih	omrežjih	ali	

na informativnih portalih. Iskalna tehnologija 

lahko, glede na analize uporabniških izkušenj, 

informacije	samo	približa,	končna	odločitev,	

katera informacija je pravilna, pa ostane 

posamezniku.’’

vsAk DAn smO nA LOvU ZA 
inFORmAciJAmi, iDeJAmi, 
nOvOsTmi in inOvAciJAmi.
Res	je,	da	je	sodobni	čas	prežet	z	gesli	o	

ustvarjalnosti.	Družba	od	nas	posameznikov	

vedno	znova	pričakuje	nove	ideje,	originalne	

rešitve	problemov,	s	katerimi	se	srečujemo,	ali	

pa izboljšanje organizacije podjetja, tehnoloških 

postopkov	in	podobno.	Ustvarjanje	je	namreč	

stalen proces. Naj poudarimo, da za ustvarjanje 

inovacij	ne	potrebujemo	ogromne	količine	

denarja in ni nujno, da moramo biti znanstveniki 

ali umetniki. Inovativen lahko vsak, in to na 

različnih	področjih	(izdelki,	storitve,	načini	

dela,	odnosi,	modeli	…).	Sicer	pravijo,	da	

nobena ideja ne more biti neumna, problem 

je	le	realizacija,	kljub	temu	da	je	načinov,	kako	

priti do idej, mnogo.

S	tem	prispevkom	smo	želeli	vzbuditi	zanimanje	

za	podjetništvo	in	 inovacije,	predvsem	(tudi)	

tiste,	ki	vključujejo	netehnološke	komponente	

inoviranja. Netehnološke inovacije pomenijo 

novo ali izboljšano ustvarjalno kombiniranje 

proizvodnih dejavnikov, inovacije v storitvah, 

procesih, vodenju, managerskih prijemih, 

strategijah,	organizaciji	ali	 trženju.	So	velik	

neizkoriščen	potencial,	zlasti	za	mala	in	srednje	

velika podjetja, ki po inovacijskih dejavnostih 

zaostajajo za velikimi. V svojem podjetju 

ne potrebujete kopice visokousposobljenih 

znanstvenikov, da bi postali inovativni. Treba je 

le	ustvariti	možnosti,	da	bi	razmišljali	drugače	

od	večine,	pritegniti	k	sodelovanju	tudi	skupine	

deležnikov	zunaj	podjetja,	predvsem	pa	znati	

ideje	uresničiti	in	komercializirati.

VIRI:

•	e–informacije	 iz	Štajerskega	tehnološkega	

parka,	ŠTP	sprašuje:	Lidija	Honzak,	direktorica	

Ljubljanskega	univerzitetnega	inkubatorja,	

Edita	Cetinski	Malnar,	urednica	poslovno-

podjetniške oddaje Prava ideja, Tanja 

Senekovič,	Od	ideje	do	uspeha,	direktorica	

ŠTP,	Andraž	Štalec,	Red	Orbit,	ddr.	Matjaž	

Mulej,	zaslužni	profesor	in	avtor	modela	za	

inovativno	poslovanje	v	tranzicijski	družbi,	

strokovnjak	 na	 področju	 ekonomije	 in	

gospodarskega razvoja, julij-november 2010;

•	Evropska	 komisija,	 Panorama	dostopno	

na: http://ec.europa.eu/regional_policy/

sources/docgener/panorama/pdf/mag29/

mag29_sl.pdf, 19.8.2010; 

•	Eurostat,	dostopno	na	http://epp.eurostat.

ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/

home/, 27.11.2010;

•	INOVATIVNOST	MLADIH	ZA	PREHOD	V	

INOVATIVNO	DRUŽBO	dostopno	na:	http://

www.aktualno.biz/2009/09/inovativnost-

mladih-za-prehod-v.html, 19.11.2010;

•	Wikipedia: http://sl.wikipedia.org/wiki/

Inovacija, 29.9.2010;

•	Inštitut za podjetništvo in management 

malih	podjetij:	http://www.epfip.uni-mb.

si/o-institutu/tim/matjaz-mulej/,	8.9.2010;

•	PREBUDIMO	 ZMAJA	 Z	 INOVACIJAMI	

V	 POSLOVNIH	 MODELIH,	 dostopno	

na: http://www.zdruzenje-manager.si/

storage/7183/11_Vodenje-Prebudimo_

zmaja_z_inovacijami_v_poslovnih_modelih.

pdf, 19.11.2010.
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Urad za delo Pesnica je najmlajši 
med uradi za delo v Območni službi 

Maribor Zavoda Republike Slovenije za 
zaposlovanje. V letu 2010 je zabeležil 16 
let delovanja. V tem času se je uveljavil v 
okolju in svoje storitve približal prebival-
cem Upravne enote Pesnica, ki pokriva 
območje treh občin: Kungote, Pesnice 
in Šentilja. Vse tri imajo skupaj 19.255 
prebivalcev. 

Posledice zaostrenih gospodarskih razmer v 

svetu	in	Sloveniji	se	na	trgu	dela	na	območju	

Območne	službe	Maribor	še	odražajo.	Vendar	

je spodbuden podatek o porastu povpraševanja 

po	delavcih	 in	o	nižjem	upadu	zaposlenosti	

v primerjavi s predhodnim letom in s tem o 

nižjem	porastu	brezposelnosti	kot	v	letu	2009.	Ta	

ugodna gibanja pozitivno vplivajo tudi na lokalni 

trg	dela	na	območju	Urada	za	delo	Pesnica.

Tako	je	bilo	po	podatkih	Statističnega	urada	

RS	v	septembru	2010	na	območju	Urada	za	delo	

Pesnica 4.407 delovno aktivnih prebivalcev, 

stopnja registrirane brezposelnosti je v tem 

mesecu znašala 14,3 %, medtem ko je bila v 

Sloveniji 10,5 %. 

Konec	oktobra	2010	je	bilo	na	območju	

Urada za delo Pesnica registriranih 1.325 

brezposelnih, kar je za 141 ljudi ali 9,6 % 

manj kot oktobra 2009. Je edini urad za delo 

Območne	službe	Maribor,	kjer	je	brezposelnost	

v enoletnem obdobju upadla. Kljub temu pa 

je še vedno prisotna strukturna brezposelnost; 

med brezposelnimi s skoraj 54 % prevladujejo 

osebe,	ki	so	brezposelne	več	kot	12	mesecev,	

skoraj	51	%	je	žensk	in	slabih	43	%	ljudi	brez	

strokovne izobrazbe.

V obdobju od januarja do oktobra 2010 se je 

v evidenco brezposelnih na novo prijavilo 1.052 

ljudi, kar je za 110 ali 9,5 % manj kot v istem 

obdobju preteklega leta. Prav tako je spodbuden 

podatek, da se je v enakem obdobju iz evidence 

brezposelnih odjavilo 1.178 brezposelnih, kar 

je	254	oseb	oziroma	27,5	%	več	kot	v	istem	

obdobju lani. Kar 596 brezposelnih se je iz te 

evidence odjavilo zaradi zaposlitve, to pomeni 

80	ljudi	več	kot	v	enakem	obdobju	lani.

Zaposlitvene	 možnosti	 prebivalcev	 na	

območju,	ki	ga	pokriva	urad	za	delo	Pesnica,	

so	v	lokalnem	območju	in	na	širšem	območju	

Maribora.	Zaradi	bližine	meje	veliko	brezposelnih	

s	tega	območja	išče	priložnosti	za	zaposlitev	

tudi	v	sosednji	Avstriji.

-Od januarja do oktobra 2010 so delodajalci 

na	območju	Urada	za	delo	Pesnica	prijavili	664	

potreb	po	delavcih,	med	katerimi	je	bilo	največ,	

45,6 %, prijavljenih potreb za dela z zahtevano 

IV. stopnjo izobrazbe, in sicer najpogosteje 

za mizarje, prodajalce, varilce, natakarje, 

ključavničarje,	voznike,	zidarje,	gradbenike,	

elektromehanike in voznike avtomehanike. 

Urad za delo Pesnica izvaja storitve, namenjene 

brezposelnim in delodajalcem. Najpomembnejše 

storitve, namenjene brezposelnim, so: prijava 

v evidenco, uveljavljanje pravic iz zavarovanja 

za	primer	brezposelnosti,	svetovanje	in	pomoč	

pri iskanju zaposlitve. Pomembna aktivnost 

zavoda	je	vključevanje	brezposelnih	v	ukrepe	

aktivne politike zaposlovanja, ki so namenjeni 

motiviranju	brezposelnih	in	izboljšanju	veščin	

iskanja zaposlitve ter ukrepe, s katerimi zavod 

spodbuja zaposlovanje in samozaposlovanje 

brezposelnih	 in	 jim	omogoča,	da	pridobijo	

nova	znanja	in	veščine,	ki	jih	zahteva	sodobni	

delodajalec. Tako je bilo v obdobju od 

januarja do oktobra 2010 v ukrepe aktivne 

politike	zaposlovanja	vključenih	skupno	676	

brezposelnih, med njimi 154 v programe 

svetovanja	 in	pomoči	pri	 iskanju	zaposlitve,	

236	v	programe	usposabljanja	in	izobraževanja,	

180 v programe spodbujanja zaposlovanja 

in samozaposlovanja ter 106 v programe za 

povečanje	socialne	vključenosti.

Delodajalci se zanimajo za aktualne oblike 

pomoči	–	ukrepe	aktivne	politike	zaposlovanja,	ki	

jih Zavod nudi pri usposabljanju in zaposlovanju 

brezposelnih. V obdobju od januarja do oktobra 

tega	leta	so	bile	realizirane	vključitve	v	naslednje	

ukrepe:	52	ljudi	se	je	vključilo	v	delovni	preizkus	

pred zaposlitvijo, 58 se jih je usposabljalo na 

delovnem mestu pri delodajalcu, 43 se jih je 

zaposlilo pri delodajalcih s subvencijo Zaposli.

me, 46 brezposelnih se je samozaposlilo in 

prejelo subvencijo za samozaposlitev.

Razvoj elektronskih storitev in boljša 

računalniška	pismenost	narekujeta	uvedbo	

novih	storitev	tudi	na	področju	zaposlovanja	

in	trga	dela.	Čakanje	v	vrsti	in	obisk	urada	za	

delo	nista	več	vedno	nujno	potrebna.	Z	uporabo	

elektronskih storitev Zavoda - s klikom - hitro, 

enostavno in varno uredite, kar potrebujete. 

Elektronske	storitve,	namenjene	brezposelnim,	

so: prijava v evidenco brezposelnih, oddaja 

zahtevka za pridobitev denarnega nadomestila, 

UraD ZA DeLO PesnicA se  
seLi v nOve PROsTORe
Renata Petek
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Prazniki, številna javna zbiranja 
na prostem in s tem specifično 

ravnanje ljudi terjajo spoštovanje tudi 
do nekaterih skupin, da lažje in v miru 
uživajo praznike. V zvezi s tem želimo 
opozoriti na parkiranje in tudi uporabo 
pirotehničnih izdelkov.

Invalidom	parkirno	mesto	 v	bližini	 cilja	

olajša in skrajša pot, zato bodimo strpni in ne 

parkirajmo na parkirnih mestih, ki so namenjena 

invalidom. Ta parkirna mesta so praviloma blizu 

vhoda	in	dovolj	široka,	saj	invalid	na	vozičku	

potrebuje ob svoji levi strani najmanj meter 

in	pol	prostora.	Vozičke	 imajo	praviloma	na	

zadnjem	sedežu,	ob	 izstopanju	voznik	seže	

nazaj	po	voziček,	na	široko	odpre	vrata,	sestavi	

voziček,	sede	nanj	in	se	odpelje.	

Ne gre za to, da bi se nam morali invalidi 

smiliti, bodimo le pošteni do njih in jim 

omogočimo	 uporabo	 parkirnih	 prostorov,	

ki	 jih	 potrebujejo,	 ker	 jim	 omogočajo	

avtonomnost, ki jim jo zagotavlja avtomobil, 

tudi	invalidi	pa	želijo	biti	čim	bolj	samostojni. 

Ustavitev	 in	 parkiranje	 določa	 52.	 člen	

zakona. Vsi poznamo prometne znake, ki 

jasno	označujejo,	kje	 je	prepovedano	in	kje	

dovoljeno	parkiranje	vozil.	Žal	mnogi	vozniki	

kršijo	15.	točko	4.	odstavka	člena,	ki	določa,	

da	na	označenem	parkirnem	prostoru	za	invalide	

lahko parkirajo le osebe iz 4. odstavka 53. 

člena	zakona:

»(4) Na označenem parkirnem prostoru 
za invalida sme parkirati vozilo:

•	oseba, ki ima zaradi izgube, okvare ali 

paraliziranosti	spodnjih	ali	zgornjih	okončin	

ali medenice priznano najmanj 60% telesno 

okvaro, osebe z multiplo sklerozo in osebe 

z	mišičnimi	in	živčno	mišičnimi	obolenji	z	

ocenjeno najmanj 30% telesno okvaro,

•	težko	telesno	prizadeta	oseba,	ki	ji	je	zaradi	

tega priznana invalidnost po predpisih o 

varstvu telesno in duševno prizadetih oseb, 

•	spremljevalec, ki vozi in spremlja osebo iz 

prve ali druge alineje tega odstavka, ki sama 

ne more ali ne sme voziti motornega vozila, 

težko	duševno	prizadeto	osebo,	ki	ji	je	zaradi	

tega priznana invalidnost po predpisih o 

varstvu telesno in duševno prizadetih oseb, 

ali osebo, ki je slepa, 

•	spremljevalec, ki vozi in spremlja mladoletno 

osebo,	 ki	 je	 težko	 telesno	 ali	 duševno	

prizadeta oziroma je zaradi izgube, okvare, 

paraliziranosti	spodnjih	okončin	ali	medenice	

ovirana pri gibanju.«

Vozniki,	 ki	 neupravičeno	 parkirajo	 na	

označenem	parkirnem	prostoru	za	invalide,	se	

kaznujejo z denarno globo 80 evrov. Pri tem 

opozarjamo	tudi	upravičence,	da	morajo	označiti	

parkirano vozilo z veljavno parkirno karto, saj 

se	jim	lahko	izreče	globa	v	znesku	40	evrov,	

če	tega	ne	storijo.

Policija	se	vsako	leto	znova	srečuje	tudi	s	

kršitvami	na	področju	uporabe	pirotehničnih	

izdelkov. Medtem ko je uporaba teh izdelkov 

posameznikom	v	zabavo,	je	mnogim	državljanom	

takšno	početje	neprijetno	 in	 vzbuja	strah,	

nelagodje	in	občutek	nevarnosti!

Posebej opozarjamo, da nepremišljena in 

neprevidna	uporaba	pirotehničnih	 izdelkov	

pogosto	povzroči	telesne	poškodbe	(opekline,	

raztrganine	rok,	poškodbe	oči	…),	poleg	tega	

pa	moti	tudi	živali	in	onesnažuje	okolje.

Prodaja ognjemetnih izdelkov kategorije 1, 

katerih	glavni	učinek	je	pok,	je	dovoljena	le	od	

19. do 31. decembra, uporaba teh izdelkov pa 

je dovoljena le od 26. decembra do 2. januarja. 

Pri tem je treba upoštevati, da teh izdelkov ni 

dovoljeno uporabljati v strnjenih stanovanjskih 

naseljih, v zgradbah in vseh zaprtih prostorih, 

v	bližini	bolnišnic,	v	prevoznih	sredstvih	za	

potniški promet in na površinah, na katerih 

potekajo javni shodi in javne prireditve.

bODimO POŠTeni DO invALiDOv
Policijska postaja Šentilj

vpis v bazo iskalcev zaposlitve, po kateri 

poizvedujejo	delodajalci,	izdelava	življenjepisa	

po	standardu	Europass,	spletno	svetovanje,	ki	

vam pomaga pri izbiri poklicne poti in iskanju 

zaposlitve,	naročanje	potrdil	iz	različnih	evidenc	

zavoda (da ste oziroma niste prijavljeni v 

evidenci zavoda, da ste prejemnik denarnega 

nadomestila	…).	

Vse navedene storitve in druge aktualne 

informacije o dogajanju na trgu dela in 

informacije o aktualnih programih, namenjene 

delodajalcem in brezposelnim, so dostopne na 

spletnem naslovu Zavoda www.ess.gov.si. Pri 

uporabi elektronskih storitev vam lahko pomaga 

Kontaktni	center	Zavoda	na	brezplačni	telefonski	

številki 080 20 55. 

Prihajajoče	leto	2011	prinaša	spremembe	

tudi	na	področju	dela	z	brezposelnimi.	S	1.	1.	

začne	veljati	novi	Zakon	o	urejanju	trga	dela,	

ki bo prinesel kar nekaj novosti.

Še posebej se sodelavci Urada za delo Pesnica 

veselimo	pomembnega	dogodka	v	začetku	leta	

2011	-	selitve	v	večje,	prijaznejše	prostore	v	

novi poslovni stavbi na naslovu Pesnica 43 a, 

v	kateri	bo	tudi	Center	za	socialno	delo	Pesnica.	

Ob spremembah, ki so pred nami, se bomo 

trudili tudi v prihodnje zagotavljati prijazne in 

kakovostne	storitve	Zavoda.	Hkrati	ob	bližajočem	

se	letu	2011	želimo	obilo	osebnega	zadovoljstva	

vsem uporabnikom naših storitev.

dobro je vedeti
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V letu 2006 je bil sprejet Pravilnik o 
spremembah in doApolnitvah Pravil-

nika o prometni signalizaciji in prometni 
opremi na javnih cestah. V skladu s 63. 
členom je ta signalizacija razdeljena v 
štiri skupine, in sicer:

•	znaki	za	obveščanje	o	kulturnih,	zgodovinskih	

in naravnih znamenitostih ter 

•	spomenikih,

•	znaki	 za	obveščanje	o	smeri,	 v	 kateri	 so	

kulturna, zgodovinska in naravna znamenitost 

ali spomenik ter pomembnejši objekt in naprava 

znotraj	območja	znamenitosti	ali	naselja,

•	znaki	za	izraz	dobrodošlice	ob	vstopu	v	državo,	

regijo,	pokrajino,	občino	ali	naselje,

•	znaki	za	podajanje	prometnih,	turističnih	in	

drugih informacij na prometnih površinah 

zunaj	vozišča	ceste	(počivališča,	parkirišča)	

in	na	drugih	površinah,	ki	so	določene	za	

opravljanje	spremljajočih	dejavnosti	ob	cesti.

Oblika, dimenzija, vsebina, barva in druge 

lastnosti	 turistične	 in	 druge	 obvestilne	

signalizacije	so	natančno	določene	v	pravilniku,	

kakršnakoli	odstopanja	od	določil	pravilnika	

niso dopustna. 

Občina	Pesnica	se	 je	v	 letu	2008	 lotila	

izdelave elaborata za postavitev prometno-

turistične	signalizacije,	v	njem	so	seznam	

objektov za vodenje, lokacije objektov ali 

območij,	ki	jih	predlagatelj	želi	označiti,	številka	

ceste,	številka	odseka,	stacionaža	postavitve,	

naziv	območja	ali	objekta.

Na podlagi pravilno izdelanega in pregle-

danega elaborata je Direkcija Republike 

Slovenije za ceste letos izdala nalog za postavitev 

prometno-turistične	signalizacije.	Na	podlagi	

naloga	je	bila	naročena	izdelava	pri	podjetju	

Kanja, d.o.o., ki ima od Direkcije Republike 

Slovenije za ceste potrjeno usposobljenost za 

izdelavo prometne signalizacije. 

Prometno-turistično	signalizacijo	smo	že	

začeli	postavljati	ob	lokalnih	cestah,	prav	tako	

vstopne	 table,	ki	označujejo	meje	občine.	

V nadaljevanju nas, odvisno od vremenskih 

razmer,	čaka	postavitev	že	pripravljenih	znakov	

ob	državnih	cestah.	

Stroške izdelave, dobave in postavitve 

prometno-turistične	 signalizacije	 krije	

predlagatelj.	V	proračunu	občine	Pesnica	je	v	

tem letu v ta namen predvidenih 70.000 evrov. 

POsTAviTev PROmeTnO-TURisTične  
siGnALiZAciJe
Danica Haložan
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Občina Pesnica je v razpisanem roku 
v aprilu 2010 oddala Službi Vlade  

Republike Slovenije za lokalno  
samoupravo in regionalno politiko vlogo 
za sofinanciranje operacij iz naslova 
prednostne usmeritve Regionalni razvo-
jni programi - razvojne prioritete Razvoj 
regij operativnega programa krepitve 
regionalnih razvojnih potencialov 2007-
2013 za obdobje 2010-2012, in sicer 
za gradnjo prizidka vrtca v Pesnici pri  
Mariboru. 

 Pogoj za oddajo vloge na javni razpis so 
bili	 od	 občinskega	 sveta	 potrjeni	 razvojni	
programi	 Občine	 Pesnica	 za	 obdobje	 2009-
2013,	 poleg	 tega	 so	 morali	 biti	 vključeni	
v	 izvedbene	 načrte	 regionalnih	 razvojnih	
programov	 in	 potrjeni	 od	 sveta	 regije.	 Eden	
ključnih	pogojev	je	bilo	izdano	pravnomočno	
gradbeno dovoljenje, ki smo ga prav tako 
pravočasno	pridobili.	

V	 letošnjem	juliju	smo	pričeli	postopek	

javnega razpisa za izbiro izvajalca gradnje 

prizidka in za dobavo opreme. Na razpis so 

se prijavili trije ponudniki, izbrano pa je bilo 

podjetje	VG5,	d.o.o.,	iz	Ljubljane,	ki	je	ponudilo	

najnižjo	ceno.	

V	avgustu	smo	od	Službe	Vlade	Republike	

Slovenije za lokalno samoupravo in regionalno 

politiko	prejeli	težko	pričakovani	sklep,	da	se	

ugodi naši vlogi za sofinanciranje gradnje 

prizidka vrtca, v oktobru pa še pogodbo o 

sofinanciranju.

Po prejemu sklepa smo z izbranim izvajalcem 

gradnje prizidka vrtca v septembru sklenili 

gradbeno pogodbo. Skladno s potrjeno 

dinamiko	gradnje	so	se	takoj	pričela	zemeljska	

in kasneje gradbena dela, zdaj pa je prizidek 

vrtca	že	v	zaključni	fazi	in	se	pripravlja	potrebna	

dokumentacija	za	razpis	tehničnega	pregleda.	Po	

potrjeni dinamiki iz investicijskega programa je 

predviden	zaključek	del	v	letošnjem	decembru,	

pridobitev uporabnega dovoljenja in odprava 

pomanjkljivosti pa v januarju in februarju 2011, 

ko	je	načrtovan	zaključek	projekta.

Namen	projekta	 je	prizidati	manjkajoče	

prostore vrtca v skupni površini 185,90 m2 in 

prenoviti najstarejši del vrtca (zamenjava oken 

in	obnova	fasade),	s	čimer	bo	objekt	kot	celota	

energetsko	učinkovit	v	skladu	s	Pravilnikom	o	

učinkoviti	rabi	energije	v	stavbah.	

Samostojni objekt vrtca - najstarejši del je 

bil zgrajen leta 1978 s površino okoli 160 m2 

- prizidek s površino okoli 250 m2 pa dograjen 

v	letu	2002	–	bo	imel	po	zaključeni	investiciji	

600,40 m2 površine.

Za	projekt	gradnje	vrtca	v	Pernici	je	Občina	

Pesnica v razpisanem roku v avgustu 2010 

oddala		vlogo	Službi	Vlade	Republike	Slovenije	

za lokalno samoupravo in regionalno politiko za 

sofinanciranje po istem postopku kot za gradnjo 

prizidka vrtca v Pesnici pri Mariboru. 

Namen tega projekta je novogradnja 

energetsko	 učinkovitega	 vrtca	 v	 skupni	

površini 692,10 m2. Po dinamiki iz potrjenega 

investicijskega	programa	je	pričetek	gradnje		

predviden	v	marcu	2011,	zaključek	del	pa	

decembra istega leta. Pridobitev uporabnega 

dovoljenja in odprava pomanjkljivosti sta 

načrtovani	za	 januar	 in	 februar	2012,	ko	 je	

predviden	zaključek	projekta.

GraDnJA PRiZiDka vRTcA v 
Pesnici PRi mARibORU
Dušan Janežič

dobro je vedeti
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V Javnem zavodu OŠ Pesnica po-
leg neposrednega vzgojno-

izobraževalnega dela z otroki v vrtcu ter 
učenkami in učenci v šoli skrbimo tudi 
za nenehno strokovno rast zaposlenih in 
s tem za dvig kakovosti dela.

Lani	smo	bili	izbrani	v	dva	odmevna	evropsko	

projekta, kamor so bili na nacionalnem nivoju 

uvrščeni	le	redki	zavodi.	Pravzaprav	gre	za	dva	

mednarodno usklajena projekta, kjer bodo ob 

zaključku	narejene	mednarodne	primerjalne	

študije in s tem umestitve šolskega vzgojno-

izobraževalnega	sistema	na	nivo	evropske	in	v	

nekaterih segmentih svetovne primerljivosti.

Na	področju	predšolske	vzgoje	smo	vključeni	

v projekt ugotavljanja in zagotavljanja kakovosti 

v	vzgojno-izobraževalni	organizaciji.	V	okviru	

tega projekta in po usmeritvah Ministrstva 

RS	za	šolstvo	in	šport	smo	se	udeležili	vrste	

izobraževanj	in	delavnic	in	jih	tudi	sami	izvedli.	

Izpostavili smo naslednje prioritetne cilje:

•	Otrok	se	uči	samostojne	komunikacije	 in	

izražati	svoje	misli	in	čustva.

•	Razvijamo samostojnega in odgovornega 

otroka, ki se zna dogovarjati in poslušati. in

•	Nadgrajevati	sposobnost	kritične	analize	

strokovnih delavcev.

Obiskali	so	nas	že	 tudi	neodvisni	zunanji	

ocenjevalci, ki ugotavljajo dobro zasnovo 

opredeljenih projektnih tem in predvsem dobro 

delo v oddelkih in enotah vrtcev.

V okviru profesionalnega usposabljanja in 

izobraževanja	učiteljic	 in	učiteljev	šole	smo	

vključeni	v	razvojno	aplikativni	projekt	s	polnim	

naslovom Usposabljanje strokovnih delavcev za 

izvajanje	kompetenčnega	pristopa	k	poučevanju	

s	 spodbujanjem	 pridobivanja	 ključne	

kompetence	Učenje	učenja	na	vseh	nivojih	

vzgoje	in	izobraževanja.	Ta	petletni	projekt,	ki	

bo trajal vse do leta 2014, je zaveza ministrov 

in	ministric	držav	članic	EU	po	vzpodbujanju	

in dvigu opredeljenih vrednot, med katere 

sodi	razvoj	Učenje	učenja.	Ostale	opredeljene	

kompetence	se	kažejo	predvsem	v	 razvoju	

materinega	jezika,	zmožnosti	komunikacije	v	

tujih	jezikih,	matematični	zmožnosti	in	temeljnih	

zmožnosti	 v	 naravoslovju	 in	 tehnologiji,	

digitalni	zmožnosti,	medosebni,	medkulturni	

in	socialni	zmožnosti	ter	državljanski	zmožnosti,	

samoiniciativnosti in podjetnosti, kulturni zavesti 

in	izražanju.

Projekt	Učenje	učenja,	ki	poteka	 trifazno,	

prepleta predvsem naslednje vzgojno-

izobraževalne	elemente:

•	podpiranje	razvoja	strategij	vseživljenjskega	

učenja

•	sodobne metode spodbujanja aktivnega 

samostojnega	učenja

•	spodbujanje motivacije s poudarkom na 

notranji motivaciji

•	svetovanje,	mentorstvo	in	tutorstvo	učencem

•	timski	pouk	in	sodelovalno	učenje

•	uvajanje	didaktičnih	pristopov	z	razvijanjem	

učenja	z	globljim	razumevanjem

•	načrtovanje	 in	 vodenje	 projektnega	 in	

raziskovalnega	dela	učencev

•	raziskovanje lastne pedagoške prakse

•	usmerjen profesionalni razvoj

•	sodelovanje z okoljem …

•	

Projekt	 financirata	 Evropski	 strukturni	

sklad in Ministrstvo RS za šolstvo in šport, 

izvedba pa je zaupana štirim konzorcijskim 

partnerjem:	Filozofski	 fakulteti	v	Ljubljani	 in	

Filozofski fakulteti v Mariboru, Šoli za ravnatelje, 

Mednarodni	 fakulteti	 za	državne	študije	 ter	

seveda	 izbranim	 vzgojno-izobraževalnim	

zavodom.	Na	naši	šoli	 je	načrtovana	izvedba	

sedmih delavnic, doslej smo izvedli dve. Da gre 

za izjemno odmevno in sistemsko usmerjeno 

delo,	kaže	dejstvo,	da	je	približno	5000	učiteljev	

drugih	slovenskih	šol	kljub	želji	po	vključitvi	

ostalo zunaj tega projekta. 

Pričakujemo	pozitivne	rezultate	in	osebno	rast	

vsakega strokovnega delavca, kar je osnovni 

pogoj	za	kakovostno	opravljanje	učiteljskega	

poslanstva.

PROJekTi evROPskiH  
sTRUkTURniH skLADOv
mag. Andi Brlič

dobro je vedeti
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izobraževanje

Kot že nekaj let zapored smo se 
učiteljice 1. in 2. triade na OŠ Jare-

nina tudi letos potrudile, da je bil teden 
otroka vesel, zabaven, ustvarjalen in 
poučen. Dejavnosti smo dalj časa skrb-
no načrtovale. Odločile smo se za pro-
jektni teden na temo Ljudsko izročilo. K 
sodelovanju smo povabile poznavalce 
ljudske obrti, gledališče Kuc–kuc in 
učiteljico glasbe na naši šoli. Dejavnosti 
smo razdelile v dva sklopa: dnevne deja-
vnosti in vsakodnevne dejavnosti.

V	okviru	dnevnih	dejavnosti	so	učenci	v	

ponedeljek spoznali tehniko suhega in mokrega 

polstenja	ter	izdelali	sliko	in	igračko.	Predica	

iz	domačega	kraja	je	prikazala,	kako	so	nekoč	

predli,	 občudovali	 smo	 izdelke	 iz	 doma	

pridelane volne.

Torek je bil namenjen igri, zabavi in rajanju. 

Obudili smo igre babic in dedkov. Bilo je 

zabavno pa tudi napeto.

V sredo smo si ogledali slovenski film Pastirci. 

Pred ogledom smo izvedli kviz o poznavanju 

življenja	 in	dela	otrok	nekoč.	Po	 filmu	smo	

kviz	ponovili	in	učenci	so	sami	dobili	povratno	

informacijo o svojem znanju. Film se je otrok 

dotaknil, lepo so ga sprejeli. Svoje vtise so 

prenesli na papir v obliki risbe in stripa.

Četrtek	je	bil	poln	ljubezni.	Ogledali	smo	si	

predstavo	z	naslovom	Al’	me	boš	kaj	rada	‘mela,	

igrali	smo	se	različne	igre,	plesali,	izdelovali	

smo	srčke	in	slikali	ljubljeno	osebo.

V petek smo pripravljali jedi babic in dedkov. 

Učenci	1.	razreda	so	za	vse	pripravili	malico	in	

jo	zavili	v	prtičke.	Malicali	smo	kot	takrat,	ko	so	

hodili v šolo naši dedki in babice. V 2. razredu 

so	pripravili	sladki	in	slani	skutni	namaz,	učenci	

3. razreda so se preizkusili v kuhanju koruznih 

in	ajdovih	žgancev,	h	katerim	so	postregli	kislo	

zelje in ocvirke, pirin in koruzni kruh sta nastala 

izpod	spretnih	rok	učencev	4.	in	5.	razreda.

V sklopu vsakodnevnih dejavnosti sta se zelo 

dobro obnesli glasbena in novinarska delavnica.

Projektni	teden	smo	zaključili	s	prireditvijo,	

na katero smo povabili starše, sorodnike, 

krajane,	učence	in	delavce	šole.	Predstavili	

smo dejavnosti, razstavili izdelke otrok, nastopili 

z	glasbeno	predstavo	Al’	me	boš	kaj	rada	‘mela,	

zavrteli smo dokumentarec o projektnem tednu, 

razdelili	 priložnostni	 časopis	 in	 pripravili	

degustacijo jedi.

Učenci	in	učiteljice	smo	bili	veseli	aplavza,	

pohval in spodbudnih besed. Projektni teden 

je bil uspešen.

TeDen OTROka nA OŠ JAReninA
Učiteljice 1. in 2. triade OŠ Jarenina 
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izobraževanje

Jesenska DOŽiveTJA v vRTcU JAReninA
Marjetka Krajnc
Že	jesen	je	k	nam	prišla,
vsa v škrlat odeta,
listje	pada	že	z	dreves,
zima se obeta.

Ta in še mnogo vsebin je, ki opevajo 
ta prečudoviti letni čas. Nešteto 

vprašanj se nam poraja čez leto z mis-
lijo, ali nam bodo vremenski pojavi pri-
zanesli, ali bodo darovi jeseni bogati ali 
skromni. O vsem tem tečejo teme tudi 
pri nas v vrtcu, saj smo radovedni in 
željni novih spoznanj in izkušenj, ki jih 
zelo radi usvajamo in se preizkušamo v 
odkrivanju in raziskovanju. Jesen je čas, 
ko žanjemo to, kar smo spomladi sejali. 
Tega se zavedamo tudi mi najmlajši, ki 

vsako leto vestno spremljamo doga-
janja v naravi. Ni nam tuje, kako zraste 
to ali ono, tudi sami se lotimo nekat-
erih opravil, se preizkušamo v znanju in 
spretnostih. 

Ličkanje	koruze,	odstranjevanje	semen	iz	

buč	sta	že	naši	redni	in	vešče	izvedeni	opravili.	

Radi izvemo kaj novega in to je tisto, kar sta 

nam letos predstavili predica Martina Turinek in 

čebelarka	Rija	Mlakar.	Tudi	policist	je	redno	gost	

našega	vrtca,	pouči	nas	o	predpisih	in	varnosti	

na	cesti.	Seznanjeni	o	tem	se	lažje	vključimo	v	

projekt Red je vedno pas pripet. 

Da pa vse ne poteka tako uradno, se poveselimo 

skupaj	s	starši	na	našem	že	 tradicionalnem	

kostanjevem	pikniku,	kjer	uživamo	ob	pečenem	

kostanju,	jabolkih,	krompirju	in	kruhu.	Druženje	

nas	namreč	povezuje,	da	se	lažje	spoznavamo	

ob	sproščenem	klepetu	in	igri.	

Čas	 neizmerno	hiti	 in	 nas	 vedno	 znova	

priganja,	 zato	že	 razmišljamo,	kako	bomo	

preživeli	praznični	december.	Starši	so	se	nam	z	

veseljem	pridružili	na	novoletni	delavnici,	kjer	so	

njihovi spretni prsti oblikovali zanimive izdelke. 

Vse	izdelano	smo	razstavili	na	Miklavževem	

bazarju, ki ga vsako leto pripravimo skupaj s 

šolo prvo soboto v decembru. Prava paša za 

oči	je	ta	bazar	in	na	njem	lahko	vsak	najde	kaj	

zase,	da	si	polepša	dom	in	obogati	praznične	

dni.	To	srečanje	je	namenjeno	tudi	prijetnemu	

druženju	 in	klepetu	ob	čaju,	kavi	 in	sladkih	

dobrotah,	ki	 jih	pripravijo	učenci,	 turistično	

društvo in ekološke kmetije. V decembru se 

veliko dogaja, zato se ga zelo veselimo in 

popestrimo	z	doživetimi	dejavnostmi.	Slastne	

piškote	smo	spekli	s	pomočjo	mamice	Suzane,	

ki	nas	je	seznanila,	kaj	vse	počne	slaščičarka.	

Da ne pozabimo, glavni decembrski dogodek 

za nas je obisk dedka Mraza, saj pridni in 

delavni,	kot	smo,	si	zaslužimo	skromno	darilo	

za to. 

V	tem	pravljičnem	času	pozabimo	na	vse	

neprijetne	stvari,	ki	so	se	nam	zgodile	čez	leto,	

veselimo se in upajmo, da bomo s skupnimi 

močmi	premagali	vse	ovire	in	preizkušnje.	

Ob koncu leta se zahvaljujemo vsem staršem 

za	zaupanje	in	lepa	doživetja	z	željo,	da	naše	

otroke varno peljemo v svetlo prihodnost.

V	prihajajoče	leto	vstopimo	odločno,	naj	bo	

mirno, zdravo, polno lepih trenutkov in misli.

NI	POMEMBNO,	KAR	DELAMO,

AMPAK	TO,	KOLIKO	LJUBEZNI	VLOŽIMO	V	

TISTO,	KAR	DELAMO.

DELAJMO	 MAJHNE	 STVARI	 Z	 VELIKO	

LJUBEZNIJO.
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izobraževanje

TraDiciOnALni kOsTAnJev Piknik v  
vRTcU JAkObski DOL
Alenka Lorber

v PRičAkOvAnJU PraZničniH Dni
Valerija in Lidija 

Srečni smo, ko … se igramo, plešemo, 
pojemo, muziciramo, slikamo. 

Vse	to	in	še	več	smo	počeli	v	tednu	otroka.	V	

vrtcu Jakobski Dol smo priredili tudi tradicionalni 

piknik v okviru tedna otroka. Dan pred tem smo 

skupaj	z	otroki	v	bližnjem	gozdu	spoznavali	

te	gozdne	plodove	in	jih	brez	bolečih	prstkov	

nabirali. Zjutraj po zajtrku smo se zbrali skupaj s 

starši, zakurili ogenj in narezali kostanje. Sladke 

kostanje nam je spekel naš prijazni hišnik, otroci 

pa	so	ta	čas	izkoristili	za	igro	na	igralih.	Ker	se	

je	piknika	udeležila	večina	mamic	in	očetov	

naših	otrok,	so	ti	še	z	večjim	veseljem	pokazali	

svoje	veščine	na	igralih	vrtca.	Ob	tako	veselem	

vzdušju	so	pečene	kostanje	takoj	pospravili	v	

svoje	prazne	trebuščke	in	malo	pred	poldnevom	

zaključili	to	prijetno	druženje.	Bilo	nam	je	lepo	

in	bili	smo	srečni.

Prve snežinke so sramežljivo pople-
savale v tihem jutru in pokrile našo 

vasico. 

Tako so naznanjale, da se je jesen, odeta v 

čudovite	pisane	barve,	dokončno	poslovila.	Le	

kdo	je	bil	v	tem	zimskem	jutru	srečnejši	kot	

malčki,	ki	so	že	nestrpno	pričakovali	zimsko	

pravljico.	Je	kaj	 lepšega	kot	snežinke,	ki	se	

raztopijo	v	toplih	otroških	ročicah,	kot	smeh,	ki	

veselo	odmeva	sredi	mrzle	zime,	kot	otroške	oči,	

ki radovedno pogledujejo izpod toplih kapic ...  

Ko	padajo	prve	snežinke,	vemo,	da	se	bliža	najlepši	

čas	v	letu,	čas,	ki	naznanja	prihod	prazničnih	mož.	

Da	bi	toplino	prazničnega	decembra	prenesli	v	

vse	domove,	smo	v	vrtec	na	božično	delavnico	

povabili	starše	naših	otrok.	Začetno	negotovost,	

kaj bomo delali, kako bomo zmogli, so hitro 

zamenjali	prijetni	 trenutki	druženja,	za	katere	

nam	skozi	leto	zaradi	vse	večje	naglice	zmanjkuje	

časa.	 In	za	trenutek	smo	lahko	drug	drugemu	

pomenili	več	kot	vzgojitelj	in	starši,	saj	nas	je	

družila	predvsem	želja,	da	polepšamo	praznično	

pričakovanje	našim	otrokom.	Izpod	naših	rok	

so	nastajali	adventni	venčki,	svečniki,	roke	pa	

so še kar neutrudno ustvarjale. Da naš trud ne 

bi bil zaman, smo starše in prijatelje povabili 

na	božični	bazar,	ki	smo	ga	pričeli	s	kratkim	

kulturnim programom. Nastopili so tudi otroci 

vrtca. Kako odrasli so naenkrat postali, ko so 

pogumno zakorakali na oder in se predstavili s 

plesom.	Po	kulturnem	programu	je	sledil	božični	

bazar, kjer smo ponudili izdelke, ki smo jih izdelali 

na	božični	delavnici.	Starši	so	nam	s	svojimi	

prispevki	pomagali,	da	tudi	letos	Božiček	ne	bo	

hodil praznih rok in da ga bomo še bolj nestrpno 

pričakovali.	Popoldan	je	vse	prehitro	minil.	 In	

kot da bi narava še sama hotela prispevati k 

prazničnemu	vzdušju,	nam	je	pot	domov	posula	

s	snegom.	In	zato	je	bil	ta	dan	še	bolj	čaroben.
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izobraževanje

ZDrav ŽivLJenJski sLOG nA OŠ JAkObski DOL
Bojan Kocbek

Športno udejstvovanje med mladimi v 
razvitem svetu upada. Glavni krivec 

je sedeči način življenja, vedno manj 
otrok hodi v šolo peš ali s kolesom, 
preveč časa se nameni za gledanje 
televizije, računalniške igrice, delo z 
računalnikom …

V šoli spremljamo telesni in gibalni razvoj 

otrok	in	mladine	s	pomočjo	športnovzgojnega	

kartona,	in	ker	opažamo	vedno	slabše	rezultate,	

smo	se	odločili,	da	se	v	šolskem	letu	2010/11	

vključimo	v	državni	projekt	Zdrav	življenjski	slog.

Program	vsebuje	različne	športne	dejavnosti,	

med drugim vsebine iz športne gimnastike. Na 

šolo smo povabili našega svetovno znanega 

telovadca Mitjo Petkovška. Ker je bil ob 

obisku še poškodovan, je prišel z ekipo šestih 

telovadcev, ki so nam v šolski telovadnici 

predstavili elemente gimnastike in akrobatike 

(premete vstran, naprej, nazaj, prevrate prosto 

naprej	 in	nazaj	z	vijaki,	preskoke	na	prožni	

ponjavi,	vaje	na	bradlji	…).

Učenci	 in	učitelji	smo	bili	nad	prikazanim	

navdušeni. Na koncu smo se jim zahvalili z 

dolgim	aplavzom.	Po	končani	prireditvi	smo	

izvedli intervju z Mitjo Petkovškom in se v 

sproščenem	pogovoru	seznanili	o	skrivnostih	

njegove zgodbe o uspehu.

Sledili so fotografiranje in avtogrami za vse, 

ki	so	si	to	želeli,	in	teh	ni	bilo	malo.

Mitji Petkovšku se za vse iskreno zahvaljujemo.

PROJekTni TeDen nA OŠ JAkObski DOL
Peter Vervega

V zadnjih novembrskih dnevih smo na 
Osnovni šoli Jakobski Dol pripravili 

projektni teden z naslovom Prazniki in 
ljudski običaji. Z namenom razvijati in-
teres za ohranjanje kulturne dediščine, 
se čim bolj seznaniti z izvorom in zgo-
dovino praznikov, njihovo vsebino in 
simboliko smo vsebine učnih ur, tehniški 
dan in kulturni dan prilagodili tej vsebini.

Sodelovali	 so	 vsi	 učenci	 od	 prvega	 do	

devetega razreda pa tudi naši najmlajši iz vrtca 

so	se	nam	pridružili	–	seveda	vsi	s	svojimi	

razredniki in z vzgojiteljicami. K sodelovanju 

smo	povabili	tudi	starše	in	tisti,	ki	jim	je	čas	

dopuščal,	so	se	nam	pri	ustvarjanju	priključili.	

Tako so v teh dnevih potekale razne ustvarjalne 

delavnice, od likovne, glasbene do literarne, 

na katerih je nastalo in se dogajalo veliko 

zanimivega.	Eni	so	peli,	drugi	plesali,	ostali	

izdelovali	iz	gline,	adventne	vence,	voščilnice	

in	razne	druge	okraske,	ki	sodijo	v	prihajajoči	

praznični	čas.	V	prostorih	šole	smo	razstavili	

nastale	izdelke,	od	katerih	so	nekateri	že	presegli	

mejo amaterskega.

Vrhunec	 in	 zaključek	 nekajdnevnega	

dogajanja je bila kulturna prireditev, na kateri 

so	nastopajoči	učenci	pri	mnogih	gledalcih	

obudili	spomin	na	minule	čase,	ko	se	je	na	

kmečkih	dvoriščih	ob	kmečkih	opravilih		večkrat	

slišalo, kako je »Matjašek gujdeka kla« in 

podobno.	Škoda,	če	vas	ni	bilo	zraven.	Bilo	

je	 lepo,	prijetno	in	 toplo,	čeprav	je	zunaj	že	

naletaval prvi sneg.
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obletnice

v ŠOLi smO se sPOZnALi, PRiJATeLJi POsTALi …
Milka Šrumpf

JUbiLeJnO sRečAnJe
Berta Čobal Javornik

kOT ŽRTve sTe PADLi v bORbi ZA nAs
Berta Čobal Javornik

17. septembra 2010 smo se v Gurmanskem hramu zbrali učenci  
Osnovne šole Pernica, ki smo končali osnovnošolsko 

izobraževanje v šolskem letu 1961/62.

Srečanja	so	se	udeležili	 tudi	naši	spoštovani	učitelji	Berta	Čobal	Javornik,	

Marija Tancer in Marjan Tancer. Bili smo veseli, da so prišli na naše praznovanje.

Sošolcema Danici Šamec in Mirku Ploju se zahvaljujemo za vsakokratno 

organizacijo	naših	srečanj.

Doživeli	smo	lep	večer,	obujali	smo	spomine	iz	šolskih	klopi,	ko	smo	si	nabirali	

znanje	in	uživali	v	brezskrbni	mladosti.

V prijetnem vzdušju, ob dobri hrani, vinski kapljici in glasbi smo se veselili do 

zgodnjih	jutranjih	ur	ter	si	obljubili,	da	se	dobimo	ob	50.	obletnici	čez	dve	leti.

Spomine na vstop v prvi razred osnovne 

šole	v	Pernici	pred	55	leti	(letnik	1955-1963)	

so 4. septembra v gostilni Kramberger obujali 

nekdanji prvošolci, zdaj babice in dedki. 

Ob	spominih	na	pionirske	rutice	in	čepice	

niso	pozabili	vsiljene	žličke	ribjega	olja	 in	

dišečega	sira	iz	paketa	UNRA.	

Doživeto	se	pač	upira	pozabi.

Ta zapis na spominski plošči zadružnega doma je bil ob krajevnem prazniku v  
Pernici vodilo in posvetilo minuti spomina. 

Položitev	vencev	in	govor,	minuta	tišine	in	lepo	zapeti	pesmi	Počiva	jezero	v	tihoti	in	Šivala	je	

deklica	zvezdo	iz	grl	upokojenk	so	udeleženci	doživeto	in	spoštljivo	sprejeli.	
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kultura

Nekje v daljavi se misel ustavi.

Vidim rodni svoj kraj.

Še vedno boleče srce zatrepeče 

in vabi me k tebi nazaj.

V  87. letu starosti je 4. novembra 2010 v Beogradu preminil naš  
rojak, skladatelj, dirigent, profesor in veliki glasbenik ZLATEK VAUDA. 

Za	svoja	obsežna	in	številna	dela	je	prejel	mnoga	priznanja,	nagrade	in	odličja.	

Družino	Vauda	je	okupator	 leta	1941	izselil	v	Srbijo.	Zlatko	Vauda,	borec	

Slovenskega	bataljona	in	Sremske	fronte,	je	po	vojni	v	Beogradu	končal	študij	

in se z vso ljubeznijo predal glasbi in skladanju.

Zlatek	Vauda	je	uglasbil	več	besedil	slovenskih	pesnikov,	med	njimi	na	moje	

besedilo	kantato	ter	skladbi	Nekoč	in	Slišim	potok	žuboreti.	

Predanemu	rojaku	in	velikemu	umetniku,	ki	počiva	na	Aleji	častnih	meščanov	

mesta	Beograda,	se	je	KUD	Pernica	oddolžil	na	žalni	seji	12.	novembra,

spominski	zapis	seje	in	sožalje	pa	poslal	hčerki	Mariji	Vauda	v	Beograd.

in memORiAm
Berta Čobal Javornik

nAJ vse nAs Pesem DRUŽi
Marjetka Krajnc

Leto se ponovno izteka, razmišljamo in 
delamo bilanco v svojem zasebnem 

življenju ali tam, kjer še delujemo in 
počnemo to, kar nas veseli, druži, 
zbližuje, da življenje ne teče kar tja v en 
dan, da zmoremo storiti še kaj za skup-
nost in okolje, v katerem živimo. 

Vse to z namenom, da ne gledamo samo na 

materialne dobrine in ne stremimo k temu, kako 

bi	koga	ogoljufali	ali	očrnili.	Spopadamo	se	s	

težavami,	ki	jih	je	včasih	težko	prebroditi,	vendar	

v	slogi	je	moč	in	po	tem	načelu	deluje	tudi	naša	

vokalna skupina Mavrica. Dobro se zavedamo 

misli,	ki	pravi:	Če	hočete	videti	mavrico,	se	

morate	kdaj	sprijazniti	tudi	z	dežjem.	

Vemo,	da	ni	dovolj,	če	se	človek	izkazuje	

le z besedami, potrebna in pomembnejša so 

dejanja. S tako zastavljenimi cilji nadaljuje 

pot	naša	vokalna	skupina,	čeprav	nas	je	ob	

koncu pretekle sezone iz zdravstvenih razlogov 

zapustil	Boris	Pučko.	Ob	tej	priložnosti	se	mu	

zahvaljujemo	za	ves	trud	in	večletno	skupno	

druženje,	delovanje	 in	ustvarjanje.	Vztrajamo	

in	korajžno	stopamo	naprej	štirje	člani	Mavrice,	

ki nas povezujeta lepa slovenska pesem in rek 

Kdor poje, zlo ne misli. 

Nastopi,	ki	se	jih	udeležujemo,	so	potrditev	

za	naše	uspešno	delo	in	vložen	trud.	Veselimo	

se sodelovanja na prireditvah in povabil 

na	družinska	praznovanja,	ki	 jih	s	pesmijo	

obogatimo in popestrimo. Od spomladi smo 

se	udeležili	številnih	nastopov	in	ponosno	smo	

zapeli sokrajanom na proslavi ob krajevnem 

prazniku,	na	otvoritvi	likovne	razstave	domačinke	

Tamare Dolšak v prostorih KUD-a. Sodelovali 

smo	pri	napitnicah	in	podoknicah,	kjer	se	že	

tradicionalno	združujemo	več	 let.	Pozitivno	

mnenje Valerije Nemec, ki je strokovna 

spremljevalka te prireditve, nam je dalo nov 

zagon in motivacijo, da gremo v pravo smer.

Veseli smo povabila in ponosni smo na 

sodelovanje z OŠ Jarenina, kjer smo prispevali 

svoj	del	v	kulturnem	programu	na	Miklavževem	

bazarju.	Prav	tako	se	z	veseljem	udeležujemo	

nastopov	 v	 domovih	 za	 ostarele.	Domača	

pesem je tem varovancem še posebno pri srcu, 

marsikateremu se utrne solza ob poslušanju, 

hkrati pa jih pritegne, da z nami tudi sami 

zapojejo.

Bliža	pa	se	leto,	ko	tudi	mi	želimo	praznovati	

in zaznamovati desetletnico delovanja. Intenzivno 

se	že	trudimo,	da	bi	obogatili	svoj	repertoar,	

pripravljamo	pesmi	in	jih	že	snemamo	za	našo	

novo	 zgoščenko,	 polni	 optimizma	 zremo	 v	

prihodnost	in	si	želimo,	da	se	nam	želje	uresničijo.

Ob	 iztekajočem	se	 letu	naj	nas	najlepša	

melodija	poveže	v	harmonijo,	ki	smo	je	še	zlasti	

potrebni	v	tem	začaranem	krogu,	da	zmoremo	

naprej, da zmoremo za hip pozabiti na zlo. 

Naša	sreča	je,	da	znamo	to	življenje	popestriti,	

obogatiti in nekaj storiti za duhovno plat.

Zdravja, medsebojne povezanosti, miru 

in veliko lepih trenutkov ob poslušanju naše 

slovenske	pesmi	vam	v	letu	2011	želi	
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Že drugo leto zapored ima konec poletja MPG Neuvirtovi Štajerci 
aktivne priprave v Portorožu. Letos smo odšli na slovensko obalo 

še z večjim elanom, kajti v sodelovanju z JSKD Piran smo izvedli 
koncert v enem najlepših slovenskih avditorijev, na  Tartinijevem 
trgu v Piranu.

23. avgust 2010 je bil za 

Neuvirtove	Štajerce	iz	občine	

Pesnice	 velik	 dan.	 Že	 pred	

začetkom	 koncerta	 se	 je	

na Tartinijevem trgu zbrala 

množica	poslušalcev,	ki	so	z	

zanimanjem	čakali	nastop	naše	

godbe.

V	posebno	čast	si	Neuvirtovi	Štajerci,	katerih	umetniški	vodja	je	Maks	Vajngerl,	

štejemo, da je z nami nastopil gost Iztok Babnik, akademski glasbenik, pozavnist, 

dirigent pihalnega orkestra Piran in ravnatelj glasbene šole Koper. Tako je bil 

koncert tudi prijetna oblika sodelovanja primorskega in štajerskega orkestra. Po 

zelo	uspešno	izvedenem	nastopu	smo	prejeli	veliko	čestitk	in	pohval.	Mnoge	

je	zanimalo,	od	kod	prihajamo	in	kako	dolgo	že	delujemo.	Po	nastopu	smo	na	

Obali	v	prijetnem	in	sproščenem	vzdušju	ostali		še	tri	dni.	Domov	smo	se	vrnili	

bogatejši za novo izkušnjo, ki nam je dala vedeti, da igramo glasbo, kateri ljudje 

radi	prisluhnejo,	in	da	smo	na	pravi	poti,	da	tako	tudi	nadaljujemo.	Za	odlično	

opravljen	nastop	gre	zahvala	vsem	članom	MPG	Neuvirtovi	Štajerci,	še	posebna	

zahvala za izvedbo priprav in koncerta pa velja našemu godbeniku Tonetu Brodnjaku.

Šele zakorakali smo v veseli decem-
ber in že nas je obiskal prvi od treh 

dobrih mož - sveti Miklavž. Seveda so se 
ga najbolj razveselili otroci, predvsem 
pridni.
Na	predvečer	goda	sv.	Miklavža	otroci,	preden	

gredo	spat,	po	običaju	postavijo	košarice	na	

okenske police. Naslednje jutro pa nestrpno 

pokukajo vanje, da bi videli, kaj jim je dobri 

mož	prinesel.	

Letos	 so	 se	 v	 Kulturno-umetniškem	

društvu	(KUD)	Kajuh	Jarenina	odločili,	da	

bodo	organizirali	pohod	Miklavža	 in	parklja	

po domovih z majhnimi otroki. In res, pri 

družinah,	ki	so	se	za	 ta	obisk	odločile,	 je	v	

nedeljo	zvečer	potrkalo	in	porožljalo	z	verigo.	

Otroci	so	radovedno	poslušali	Miklavža,	ki	je	v	

velikem košu nosil darila, in opazovali parklja. 

Začetna	rahla	zadržanost	otrok	do	parklja	je	hitro	

izginila, ko smo skupaj zapeli in razdelili darila.

To	je	bil	prisrčen	obisk,	ki	bo	ostal	otrokom	

in njihovim staršem še dolgo v lepem spominu.

V imenu otrok in njihovih staršev se KUD-u 

Kajuh Jarenina iskreno zahvaljujem za to prijetno 

doživetje,	še	posebej	pa	Miklavžu	in	parklju.

Seveda	 si	 želimo,	 da	 bi	 se	 ta	 tradicija	

nadaljevala tudi v prihodnjih letih!

kultura

POHOD mikLAvŽA in  PARkLJA v JARenini
Danijela Železinger

TARTiniJev TRG v RiTmiH  
neUviRTOviH ŠTAJeRcev
Damir Neuvirt
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Kultura in umetnost sta v današnji 
dobi modernizacije in tehnološkega 

razvoja vse bolj odrinjeni na rob. Vse 
manj časa nam ostaja za kulturna in 
umetniška udejstvovanja ali obiske kul-
turnih prireditev. Obenem pa sta prav 
kultura in umetnost sredstvi, ki ju ljudje 
najbolj potrebujemo, da z njima od-
pravimo napetosti današnjega hitrega 
tempa in stresnega življenja. Sta namreč 
nenadomestljivo sredstvo izražanja in 
izražata vitalni vir veselja do življenja. 
Zato se tudi v Kulturno-umetniškem 
društvu (KUD) Kajuh Jarenina trudimo, 
da kultura in umetnost trajno živita 
v našem kraju in v ljudeh. V času od 
izdaje prejšnjih Novic so se v KUD Kajuh 
Jarenina ponovno zvrstili številni zan-
imivi dogodki.

Ob krajevnem in cerkvenem prazniku v 

Jarenini ob prazniku Marijinem vnebovzetju 15. 

8. 2010 je bila v prostorih KUD Kajuh Jarenina 

otvoritev razstave del dveh amaterskih likovnih 

umetnikov: slikarke Tamare Dolšak in izdelovalca 

panjskih	končnic	Mirka	Beučarja.	Tamara	Dolšak	

je	amaterska	slikarka,	ki	svoje	veščine	vestno	

nadgrajuje	z	udeležbami	na	raznih	 tečajih	 in	

delavnicah. S svojo razstavo nam je na ogled 

postavila	številne	portrete	in	tihožitja,	slikana	z	

oljem	ali	akrilom	na	platno.	Svoj	navdih	je	črpala	

iz	različnih	družbeno-kulturnih	okolij.	Rdečo	nit	

razstave bi lahko opisali z naslednjimi besedami 

z	avtoričinega	letaka:	»Rada	spoznavam	ljudi	in	

se poglabljam v svojo notranjost ter odkrivam 

še neznane in skrivnostne stvari.« Mirko 

Beučar	pa	je	predstavil	svojo	zbirko	panjskih	

končnic,	ki	so	v	današnjem	času	že	prava	

redkost.	Panjske	končnice	so	poslikane	deščice,	

ki	zapirajo	čebelji	panj,	 in	so	ena	največjih	

slovenskih posebnosti. Po slikah ali motivih so 

čebelarji	razločevali	panje	in	njihovo	lastništvo.	

Ta ljudska umetnost se je najprej razvila 

na Gorenjskem in Koroškem sredi 18. stoletja, 

kasneje pa se je razširila po celi Sloveniji. 

Razstavljene	panjske	končnice	Mirka	Beučarja	

imajo	seveda	simbolični	pomen.	Prikazujejo	

kmečko	motiviko,	dopolnjeno	z	reki	in	mislimi.	

Posebnost zbirke je, da je avtor slike oziroma 

motive	upodabljal	s	tehniko	izžiganja	na	les.	

Prav tako ostaja dejaven Mešani pevski 

zbor KUD Kajuh Jarenina, kateremu se je 

z	novo	pevsko	sezono	pridružil	nov	pevski	

podmladek,	žal	pa	so	se	nekateri	pevci	od	zbora	

tudi poslovili. Po poletnem premoru smo bili 

prijetno	presenečeni,	ko	smo	izvedeli	rezultate	

revije pevskih zborov in malih pevskih zborov, ki 

je bila 15. maja 2010 v Sladkem Vrhu. Strokovna 

komisija	 je	namreč	Mešani	pevski	zbor	KUD	

Kajuh	Jarenina	uvrstila	na	medobmočno	revijo	

pevskih	zborov,	ki	je	bila	novembra	v	Ljutomeru.	

Žal	se	zaradi	poletnega	premora	in	prenove	zbora	

te	revije	nismo	udeležili.	Zato	pa	težimo	k	čim	

bolj uspešni pripravi na koncerte in nastope, 

ki	nas	čakajo,	ter	na	revijo	pevskih	zborov	maja	

2011 v Pernici, kjer bomo s svojim petjem znova 

ponosno predstavljali naš kraj.

KUD Kajuh Jarenina bo krajanom in 

obiskovalcem z dejavnostmi mešanega 

pevskega zbora, kot tudi z drugimi prireditvami 

v kraju, spodbujal kulturni duh kraja tudi v 

prihodnje. Prispevek lahko tako z gotovostjo 

zaključim	s	temi	besedami:	KUD	Kajuh	Jarenina	

je	in	ostaja	kulturni	vir	Jarenine	in	Jareninčanov.	

kUD kaJUH JAReninA Je in OsTAJA  
kULTURni viR JARenine in JAReninčAnOv
Metka Perdan

kultura
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kultura

Javni sklad RS za kulturne dejavnosti – 
Območna izpostava Pesnica in Zveza 

kulturnih društev občin Kungota, Pesni-
ca, Šentilj sta v sodelovanju z Osnovno 
šolo Pesnica organizirala tradicionalno 
srečanje moških pevskih skupin.

Prvo	tematsko	srečanje	moških	pevskih	skupin	

na temo Slovenske napitnice in podoknice je 

bilo leta 1997, kar pomeni, da je bilo letošnje 

že	štirinajsto	po	vrsti.	Z	razpisom	srečanja	smo	

skupine skušali spodbuditi, da v svojem okolju 

najdejo kakšno izvirno in manj znano napitnico 

ali podoknico.

Izvirne slovenske napitnice in podoknice so 

zazvenele v soboto, 9. oktobra, ob 19. uri v 

telovadnici osnovne šole v Pesnici pri Mariboru.

Nastopilo je enajst skupin: Pesniški oktet 

Društva za kulturo, turizem, šport in razvoj 

Štibl Pesnica, Štajerski koledniki, Jareninski 

fantje KD Jareninski fantje, Moški pevski zbor 

KUD	Gabrijela	Kolbiča	Zgornja	Velka,	Komorna	

skupina Zvon KUD Petra Goloba Jakobski Dol, 

Vokalna skupina Mavrica KUD Kajuh Jarenina, 

Moški pevski zbor KUD Mejnik Šentilj, Društvo 

Pevska skupina Prekmurci Tišina, Moški pevski 

zbor	KD	Mežiški	knapi,	Ožbalčki	puobi	KD	Ožbalt	

in	KD	Moški	pevski	zbor	Obrtnik	Lenart.

Srečanje	so	tradicionalno	zaključili	združeni	

zbori in skupine s pesmijo v priredbi Radovana 

Gobca Majolka, bod’ pozdravljena. Strokovna 

spremljevalka	srečanja	je	bila	Valerija	Nemec,	

svetovalka za vokalno glasbo pri ZKD Kungota, 

Pesnica, Šentilj.

Vsi,	ki	smo	bili	 tam,	smo	doživeli	večer,	

posvečen	glasbi,	prijateljstvu	in	druženju.

TemATskO sRečAnJe mOŠkiH PevskiH 
skUPin sLOvenske nAPiTnice in PODOknice
Sabrina Hudales

vOŠčiLnicA
Božični	zvonovi,	milo	zapojte
pesem	najlepšo	na	sveti	večer.
Lučko	sožitja	v	srcih	prižgite,	
v	svet	ponesite	lučko	za	mir.

Novo	leto	že	trka	na	duri.
Z	upi,	željami	odeto
bodi	leto	zdravo,	srečno	in	sveto.
Brez solze gorja in trpljenja
bodi	kupa	življenja,	polna	radosti.	
Brez bridkosti naj v miru, 
ljubezni	mineva	nam	čas.														B. Č. J.
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nAJbOLJ ODmevnA Je JAkObska kÜHLA!
Metka Bračko

Leto, ki se počasi poslavlja, smo članice našega društva v družbi svojih močnejših polovic ob zvokih številnih domačih muzi-
kantov iz Jakoba začele prav veselo in razigrano na ponovoletni zabavi »pri Gogiju« oziroma v gostilni Žmavc, kjer so nam 

postregli, kot se šika.

Konec	januarja	smo	v	župnijski	dvorani	na	našem	tradicionalnem	vsakoletnem	srečanju	gostile	članice	Društva	kmetic	občine	Šentilj,	hkrati	pa	

proslavile	rojstni	dan	našega	naddekana		Franca	Markoviča.

Februarja	smo	se	na	Hajdini	pri	Ptuju	udeležile	predstavitve	pesniške	zbirke	z	naslovom	Prisluhnite	nam,	ki	jo	je	izdala	Zveza	kmetic	Slovenije,	

v	njej	pa	so	tudi	pesmi	naših	članic	Ančke	Šumenjak	in	Marjane	Cmager.

Na prepotrebno pridobivanje novih znanj tudi v tem letu nismo pozabile. 

Sredi	februarja	smo	pri	Mulečevih	organizirale	predavanje	o	lepem	vedenju	za	

pogrnjeno	mizo	in	pravilni	strežbi,	ki	smo	ga	nadgradile	še	z	delavnico	zlaganja	

serviet.	Po	zaključenem	izobraževanju	so	nas	Mulečevi	ob	90.	rojstnem	dnevu	

njihove	mame	-	naše	članice	Danice	Mulec	lepo	pogostili.	

V	tem	mesecu	pa	smo	prav	tako	pri	Mulečevih	organizirale	še	kuharski	tečaj,	

na katerem smo se pod strokovnim vodstvom naše Darinke Zorko preizkusile 

v	pripravi	tradicionalne	božične	večerje,	ki	smo	jo	na	koncu	s	slastjo	pojedle.

Februarja		smo	na	rednem	letnem	občnem	zboru,	ki	je	bil	tudi	volilni,	opravile	

pregled	našega	dosedanjega	dela	in	zastavile	okvirni	načrt	dela	za	letošnje	leto,	

za	kakšne	večje	kadrovske	spremembe	pa	ni	bilo	nobene	potrebe,	saj	smo	s	

sedanjim	vodstvom	povsem	zadovoljne.	S	podelitvijo	naziva	častna	članica	

DKŽ	Jakob	smo	svoje	spoštovanje	izkazale	našima	najstarejšima	članicama	

Ančki	Šumenjak	in	Danici	Mulec.	

Januarja in marca smo izvedle delavnici izdelovanja spominkov. Tokrat smo 

izdelovale prikupne pikapolonice na zelenem listu, ki smo jih kot spominek 

na	druženje	z	nami	poklonile	vsem,	ki	so	se	udeležili	našega	občnega	zbora,	

in	vsem,	ki	so	se	z	nami	družili	na	naši	prireditvi	Druženje	hrane	in	vina	v	

Jakobskem Dolu.

Marca	smo	se	udeležile	 rednega	 letnega	občnega	zbora	Zveze	kmetic	

Slovenije na Trojanah, aprila pa smo skupaj z ostalimi krajevnimi društvi v 

Jakobu	v	akciji	Očistimo	Slovenijo	sodelovale	pri	čiščenju	domačega	kraja.

Konec	maja	smo	uspešno	spravile	pod	streho	našo	že	tradicionalno	prireditev	

Druženje	hrane	in	vina	v	Jakobskem	Dolu.	Letošnja	je	bila	jubilejna,	že	deseta	

po vrsti, na kateri smo v sodelovanju z jakobskimi vinogradniki poskušale v 

ubranem	sozvočju	okusne	hrane	in	izvrstnih	jakobskih	vin	predstaviti	čim	več	

privlačnih	značilnosti	našega	vinorodnega	Jakoba.	Na	prireditvi	je	bilo,	tako	

kot	vedno	doslej,		tudi	za	ščepec	kulture,	tokrat	s	pesmimi	Marjane	Cmager,	

za dobro voljo pa so s svojimi harmonikami skrbeli David in Marjan Šerbinek, 

Gregor	Ornik,	Primož	Ornik	in	Tine	Lesjak,	naša	komorna	skupina	Zvon,	znana	

pevka	Lidija	Kodrič	in	vokalna	skupina	Kresnice.	V	naše	druženje	smo	vključili	

tudi	predstavitev	mednarodnega	projekta	Doživetja	 tradicije,	ki	nam	ga	je	

predstavila	mag.	Stanka	Klemenčič	Kosi,	vodja	projekta.	Sabrini	Hudales	

iz	Jakoba	se	ob	tej	priložnosti	lepo	zahvaljujemo	za	domiselne	predloge	in	

pomoč	pri	izvedbi	pisnih	komunikacijskih	gradiv.	



26

iz naših društev

Organizirati	takšno	prireditev	za	okoli	180	gostov	vsekakor	ni	mačji	

kašelj.	Zadnje	čase	celo	ugotavljamo,	da	imajo	vsebina,	način	izvedbe	

in	celo	poimenovanje	naše	prireditve	vse	več	posnemovalcev.	Za	zaščito	

te	naše	izvirne	ideje	žal	nismo	dovolj	 finančno	močne,	morda	pa	že	

posnemanje dovolj pove o  kvaliteti  naše zamisli. 

Maja	smo	se	odzvale	povabilu	stanovskih	kolegic	iz	občine	Sv.	Jurij	

ob	Ščavnici,	ki	smo	jih	v	Jakobu	gostile	 lani.	Razkazale	so	nam	svoj	

domači	kraj:	cerkev	na	Stari	Gori,	galerijo,	mlin	na	veter	in	oljarno,	v	

kateri	pridobivajo	hladno	stiskano	bučno	in	sončnično	olje.	Na	obisk	

v	Sv.	Jurij	ob	Ščavnici	smo	povabile	 tudi	našega	naddekana		Franca	

Markoviča	in	Jožeta	Topolnika,	nekdanjega	ravnatelja	osnovne	šole	v	

Jakobu s soprogo, saj sta omenjena gospoda rojena prav v kraju, ki 

smo	ga	obiskali.	Naše	srečanje	se	je	zaključilo	s	pogostitvijo,	ki	so	se	

je	udeležili	tudi	tamkajšnji	župan	in	občinski	svetniki.

In kot da takšen organizacijski in izvedbeni zalogaj, kot je naša 

prireditev	Druženje	hrane	in	vina,	ni	dovolj,	smo	se	članice	našega	društva	

lani	odločile	organizirati	še	eno	–	nič	manj	kot	državno	tekmovanje	

članic	društev	kmečkih	žena	Slovenije	v	kuhanju	kisle	žüpe,	ki	smo	ga	

poimenovale	Jakobska	kühla.	Cilj	organizacije	takšne	vrste	prireditve	je	

obujanje	in	ohranjanje	za	naše	kraje	značilnih	jedi,	promocija	našega	

Jakoba,	delovanje	in	predstavitev	našega	društva	v	državnem	merilu	in	

pa	seveda	veselo	druženje,	ki	dodatno	razgiba	poletni	utrip	našega	kraja.	

Sicer	pa	je	Jakobska	kühla	prispevek	našega	društva	k	čimbolj	pestremu	

praznovanju	našega	krajevnega	praznika,	ki	se	s	to	prireditvijo	začne	

teden dni pred Jakobovo  nedeljo.  Prireditev organiziramo v sodelovanju 

z	Zvezo	kmetic	Slovenije,	zamisel	 in	 izvedba	pa	sta	 izključno	naši.	

Tekmovanje	v	kuhanju	kisle	žüpe	poteka	na	prostem	v	središču	Jakoba,	

kuha	se	v	kotlih,	kuri	pa	tako	kot	nekoč,	na	drva.	Zaradi	neoporečnosti	

živil	osnovne	sestavine	zagotovimo	prirediteljice,	ki	 	poskrbimo	tudi	

za	ustrezen	delovni	prostor	pod	šotorom	za	vsako	izmed	štiričlanskih	

tekmovalnih	ekip.	Za	zelenjavo,	začimbe	in	čimbolj	 izvirne	recepte,	

kuhalni	pribor,	dekoracijo	delovnega	mesta	in	to,	kako	oblečene	se	bodo	

predstavile	Jakobčanom,	pa	poskrbijo	tekmovalke	same.	Vse	ekipe,	ki	

se prijavijo na tekmovanje, dobijo ustrezna pisna navodila o pravilih 

tekmovanja in kriterijih ocenjevanja. Jakobska kühla ima seveda tudi 

tričlansko	strokovno	podkovano	ocenjevalno	komisijo,	katere	člani	se	

med	približno	dveurnim	kuhanjem	kisle	žüpe	nenehno	sprehajajo	med	

kotli in zapisujejo svoje vtise. 

Letošnja	Jakobska	kühla	je	bila	že	drugo	državno	tekmovanje	članic	

društev	kmečkih	žena	Slovenije	v	kuhanju	te	tradicionalno	štajerske	jedi.	

Udeležilo	se	ga	je	14	ekip	iz	vse	države,	razen	Primorske,	kjer	te	jedi	pač	

ne	poznajo.	Dogajanje	na	lanski	in		letošnji	Jakobski	kühli	je	sproščeno	

in	nagajivo	duhovito	povezovala	naša	Katja	Žmavc,	za	kar	se	ji	ob	tej	

priložnosti	lepo	zahvaljujemo.	Naša	zahvala	velja	tudi	vsem	številnim	

domačim	muzikantom	iz	Jakoba	in	bližnje	okolice,	ki	 jih	za	to,	da	bi	

raztegnili	meh,	pač	ni	bilo	treba	dregati	med	rebra.	Vesele	smo	bile	tudi	

sodelovanja	novoustanovljenega	turistično-vinogradniškega	društva,	ki	je	

s	šaljivimi	kmečkimi	igrami	prijetno	popestrilo	dogajanje	med	kuho.	Po	

mnenju naše strokovne komisije, ki so jo letos sestavljali Darinka Goznik 

in	Konrad	Purgaj,	oba	strokovna	učitelja	na	Srednji	šoli	za	gostinstvo	in	

turizem v Mariboru, ter Minka Ornik, gospodinja in izvrstna kuharica iz 

Jakoba,	je	najboljšo	kislo	žüpo	skuhala	ekipa	Društva	kmečkih	gospodinj	

občine	Sv.	Jurij	v	Slovenskih	goricah	in	za	to	prejela	zlato	jakobsko	kühlo,	

priznanje in nagrado. Posebno nagrado za najlepše in najbolj domiselno 

urejeno	delovno	mesto	so	dobile	članice	Društva	kmetic	občine	Šentilj.

Naša iskrena zahvala je namenjena PGD Jakobski Dol in podjetju 

Minitehno,	d.o.o.	za	dolgoletno	pomoč	in	podporo	pri	delu	našega	društva.

Glede	na	nepričakovano	veliko	število	obiskovalcev	te	naše	prireditve	

in	zares	veselo	vzdušje	na	njej	vas	v	pripravah	na	naslednjo	že	sedaj	

prisrčno	vabimo	na	Jakobsko	kühlo	2011!

Poleg velike pa smo letos v sklopu krajevnega praznika sobotno dogajanje 

pred	Jakobovo	nedeljo	prvič	popestrile	še	z	Malo	jakobsko	kühl’co.	K	

sodelovanju smo povabile društva in zainteresirane posameznike, ki bi 

se	bili	pripravljeni	preizkusiti	v	kuhanju	različnih	domačih	jedi	na	žlico,	

iz	vseh	štirih	krajevnih	skupnosti	naše	občine.	Kuhalo	se	je	seveda	spet	

na	prostem	v	kotličkih,	za	prireditveni	prostor	pa	so	nam	svoj	lepo	urejeni	

vrt	prijazno	odstopili	v	gostilni	Žmavc.	Kljub	deževnemu	vremenu	je	tudi	

naša Mala jakobska kühl’ca privabila kar lepo število obiskovalcev, ki 

so	želeli	pokusiti	brbotajočo	vsebino	kotličkov	–	od	izvrstnih	vampov,	

golaža	do	»autarske«,	kisle	in	gobove	žüpe.	Na	Mali	jakobski	kühl’ci	sta	

sodelovali	dve	ekipi	Turističnega	društva	Autar	iz	Jarenine,	ekipa	Društva	

upokojencev	Jakobski	Dol,	ekipa	gostilne	Žmavc	in	ekipa	našega	društva.	

Po	mnenju	ocenjevalne	komisije	je	bila	najokusnejša	vsebina	kotlička,	

pod	katerega	je	zakurila	ekipa	gostilne	Žmavc,	za	kar	si	je	prislužila	zlato	

malo jakobsko kühl’co.

Celotedensko	praznovanje	krajevnega	praznika	 zaključujemo	s	

tradicionalnim	žegnanjem	na	Jakobovo	nedeljo,	h	kateremu	smo	

prispevale	tudi	me	s	ponudbo	domačega	kruha	z	dobrotami	 iz	kible,	

obilico	drobnega	peciva,	gibanic	in	primerno	ohlajeno	pijačo,	ki	je	bila	

na voljo v naši leseni utici ob gasilskem domu.

Avgusta	smo	se	skupaj	s	partnerji	poveselile	na	našem	že	 tudi	

tradicionalnem vsakoletnem društvenem pikniku, tokrat na odbojkarskem 

igrišču	na	Hlapju,	kjer	se	je	peklo,	kuhalo,	pilo	in	pelo	ob	spremljavi	

domačih	jakobskih	muzikantov.	Tudi	tokrat	smo	vse	tiste	naše	članice,	ki	

so ali pa še bodo v letu 2010 praznovale okrogli osebni jubilej, obdarile. 

Letos	so	se	»z	določenim	številom	let«	srečale	Slavica	Unger,	Ivanka	

Komperšak in Sonja Duh, Danica Mulec pa jih je dopolnila 90. 

Proti koncu avgusta smo se odpravile na ekskurzijo na Gorenjsko, ki je 

vključevala:	ogled	Term	Snovik	z	izvirom	termalne	vode,		obisk	kamniškega	

starega mestnega jedra, obrtniške ulice in spomenika generala Maistra, 

v	Kranju	ogled	hiše,	kjer	 je	služboval	 in	 tudi	stanoval	pesnik	France	

Prešeren,	obisk	galerije	Avsenik	v	Begunjah	in	gostilne	pri	Joževcu	ter	

ogled soteske Vintgar. Na povratku smo se ustavili na sirarski kmetiji, 

kjer smo si ogledali sirarno in se seznanili s proizvodnjo sira. Zanimiva 
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in	poučna	ekskurzija,	ki	pa	nam	bo	za	vselej	ostala	v	grenkem	spominu	–	v	

Kamniku	je	naši	najstarejši	članici	Danici	Mulec	odpovedalo	srce.

Na	natečaju	za	najlepšo	fotografijo	na	temo	Starejši	in	prijateljstvo	v	okviru	10.	

Festivala	za	tretje	življenjsko	obdobje	je	naša	članica	Marjana	Cmager		osvojila	

prvo	mesto,	nagrado	so	ji	izročili	v	Cankarjevem	domu	v	Ljubljani.	Čestitamo!

Septembra	smo	se	spet	dobile	pri	Mulečevih,	tokrat	z	željo,	da	bi	kaj	več	

izvedele	o	 izdelavi	domačega	trdega	sira.	Postopek	 izdelave	sira	nam	je	

podrobno	predstavil	gospodar	Roman	Mulec,	ki	se	je	z	 izdelavo	sira	začel	

ukvarjati pred nedavnim. Izvedele smo marsikaj zanimivega o izdelavi sira in 

tudi	o	možnostih	nabave	vsega	potrebnega	za	njegovo	izdelavo.	Predstavitvi	

je	sledila	degustacija	različno	starih	oziroma	zrelih	sirov,	okusnih	domačih	

jogurtov in marmelad.

Tudi	 letos	smo	Jakobčanke	dostojno	zaznamovale	svoj	stanovski	praznik	

svetovni dan kmetic. Poleg slavnostne govornice Marjance Dobnikar, ki jo 

poznamo	po	obujanju	 tradicionalne	pekovske	dediščine,	 je	 tokratno	našo	

prireditev	zaznamoval	 izjemen	dogodek	-		naša	članica	Marjana	Cmager	je	

v	samozaložbi	izdala	svojo	prvo	zbirko	pesmi,	me	pa	smo	avtorico	in	njeno	

ustvarjanje podrobneje predstavile na našem stanovskem prazniku, katerega 

program	je	povezovala	Nina	Žavcer,	za	kar	se	ji	lepo	zahvaljujemo,	prav	tako	tudi	

vsem	nastopajočim	na	naših	prireditvah,	ki	jih	sicer	nismo	posebej	omenjali.	

Naša	letošnja	prireditev	je	bila	izjemna	še	po	nečem:	na	pobudo	domačina	dr.	

Leona	Senčiča	smo	na	mrliški	veži	ob	jakobskem	pokopališču	žrtvi	čarovniških	

procesov,	mladi	Jeri	iz	Jakoba,	odkrili	spominsko	ploščo,	ki	jo	je	dr.	Senčič	

sam	izdelal.	Tudi	na	tej	naši	prireditvi	so	sodelovali	člani	novoustanovljenega	

turistično-vinogradniškega	društva,	ki	so	kljub	dežju	opravili	 trgatev	v	mini	

vinogradu	v	središču	Jakoba,	sprešali	grozdje	in	točili	mlado	vino.

Za	martinovanje	je	letos	poskrbelo	novoustanovljeno	turistično-vinogradniško	

društvo,	ki	 je	praznovanje	v	čast	sv.	Martina,	ko	se	mošt	spremeni	v	vino,	

organiziralo	v	četrtek	in	soboto.	Da	bi	obogatile	praznovanje	in	zapolnile	petkovo	

praznino,	smo	se	članice	našega	društva	odločile	organizirati	martinovanje	na	

prostem.	V	središču	Jakoba	je	tako	v	petek	zadišalo	po	kuhanem	vinu,	čaju,	

kislem	zelju	s	pečenicami	in	langašu,	vabili	so	mlado	vino	in	zvoki	domačih	

muzikantov.	Martinovanje	na	prostem	smo	si	zamislile	kot	veselo	družabno	

srečanje	vseh	tistih,	ki	imajo	opraviti	z	rujno	kapljico	–	bodisi	v	vinogradu,	

pri	kletarjenju	ali	samo	v	kozarcu.	Že	pred	leti	smo	namreč	predlagale,	da	bi	v	

tako izrazito vinogradniškem kraju, kakršen je naš Jakob, martinovanje vsekakor 

morali organizirati, po vzoru praznovanja našega krajevnega praznika pa bi ga  

s		čimbolj	pestrim	in	raznolikim	dogajanjem		veljalo	raztegniti	na	še	več	dni.	

Našo	zamisel	o	takšnem	načinu	praznovanja		je	v	svojem	govoru	na	našem	

martinovanju	na	prostem	podprl	tudi	župan	naše	občine	Venčeslav	Senekovič,	

ki	se	mu	ob	tej	priložnosti	zahvaljujemo	za		finančna	sredstva,	pridobljena		na	

osnovi	javnega	razpisa	Občine	Pesnica.	

Ob 20. obletnici delovanja vokalne skupine Kresnice iz Maribora, katere 

članice	nas	z	 lepo	pesmijo	na	naših	Druženjih	hrane	in	vina	v	Jakobskem	

Dolu	razveseljujejo	že	nekaj	let,	smo	bile	članice	našega	društva	naprošene	

za	izvedbo	pogostitve	udeležencev	njihovega	jubilejnega	koncerta	v	dvorani	

Union	v	Mariboru.	Pripravile	smo	okusne	kanapeje	z	domačim	kruhom,	

domačim	mesom	in	klobasami	iz	kible,	z	zaseko,	skutnimi	namazi	in	svežo	

zelenjavo,	napekle	drobnega	domačega	peciva	in	gibanic,	zraven	

pa	ponudile	 izvrstno	jakobsko	vino.	Nemalo	presenečene	smo	

bile, ko je novinar Stane Kocutar, ki je prireditev povezoval, naše 

društvo	predstavil	skozi	opis	prireditve	Druženje	hrane	in	vina	v	

Jakobskem Dolu in poslušalce jubilejnega koncerta seznanil celo z 

vsebino jedilnika in izborom vin, ki smo jih na prireditvi ponudile.  

Nepričakovana	in	lepa	pohvala	in	promocija	–za	naše	društvo	in	

tudi za naš Jakob, ni kaj!

Novembra	smo	se	zbrale	ob	izdelovanju	adventnih	venčkov,	

decembra	pa	pri	izdelavi	božičnih	in	novoletnih	voščilnic.

Razgibano in pestro, marsikdaj pa tudi naporno je bilo v tem 

letu, upamo, da bomo enako uspešne tudi v letu, ki prihaja.
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DeLO DRUŠTvA UPOkOJencev  
JAReninA v LeTU 2010
Milka ŠRUMPF

December je mesec praznovanj in 
pričakovanj. Je pa tudi čas, ko de-

lamo obračune in pregledamo, ali smo 
uresničili vse načrte, ki smo si jih zadali 
v začetku leta.
»Vsako	življenjsko	obdobje	na	svoj	način	

zaznamuje	in	oblikuje	človeka,	prinaša	svoje	

radosti,	pa	tudi	bolečine.	Na	starost	večinoma	

gledamo	s	strahom,	še	toliko	bolj,	če	nas	družba	

izključuje	iz	vsakdanjega	dela	in	življenja.	Kljub	

napredku je slika o starih ljudeh še vedno 

popačena	 in	polna	predsodkov.	Na	vsakem	

koraku	se	sicer	navzven	kaže	kot	humanost,	v	

resnici	pa	so	stari	ljudje	v	mnogih	življenjskih	

razmerah obravnavani kot drugorazredni 

državljani.	V	starosti	pa	se	povečuje	potreba	

po tem, da bi bili nekomu potrebni, saj ko dobiš 

občutek,	da	te	drugi	potrebujejo,	se	ti	povrneta	

pogum	in	volja	do	življenja.	Znanje	in	pridobljene	

izkušnje ne izginejo z dnevom upokojitve, ampak 

se še oplemenitijo z modrostjo, ki je v veliki 

meri	temelj	za	uspešnost	družbe.

Zelo	pomembna	sta	poglobljen	medčloveški	

odnos in potreba po povezanosti z drugimi 

generacijami,	ki	 jim	želimo	pomagati	 in	ne	

želimo,	da	bi	jim	bili	v	škodo.

Tudi prihodnost srednje generacije ni kdove 

kako	obetavna.	V	naši	družbi	so	staranje	 in	

starost ter vse, kar je s tem povezano, odrinjeni 

v ozadje. Za to si zelo prizadeva prav srednja 

generacija,	premalo	pa	se	zaveda,	da	bo	čez	

nekaj	desetletij	živela	v	razmerah,	ki	jih	sama	

nudi zdajšnji stari generaciji. Demografski 

kazalci so neusmiljeni in dovolj zgovorni, da bo 

na	svetu	leta	2050	več	starih	ljudi	kot	mladih.	

Tako kot vedno bo tudi za zdajšnjo srednjo in 

mlajšo generacijo veljal slovenski pregovor 

Kakor	si	bomo	postlali,	 tako	bomo	ležali.«	

(Povzetek	iz	ZDUS	Plus,	št.	4/2010,	avtor	članka	

Mirko	Miklavčič).

Z	mislimi	v	članku,	ki	jih	navaja	pisec,	se	še	

kako strinjam, saj obravnava vse probleme, ki 

tarejo nas starejše. Zato je program dela našega 

društva upokojencev zastavljen tako, da v kar 

največji	meri	uresničujemo	želje	 in	potrebe	

naših	članov.

Ko pregledujemo program dela za letošnje 

leto, ugotavljamo, da smo ga v celoti realizirali.

Družabna	 srečanja	 smo	organizirali	 vse	

od	marca	dalje.	Pričeli	smo	s	 tradicionalno	

prireditvijo Pozdrav pomladi in se spomnili 

spomladanskih	praznikov,	kot	so	pust,	dan	žena,	

materinski	dan,	seveda	tudi	na	40	mučenikov	

nismo pozabili.

Ob	raznih	priložnostih	smo	se	družili	skozi	

vse leto.

S pobratenim Društvom upokojencev 

Čakovec	se	srečujemo	izmenično	eno	leto	pri	

nas,	naslednje	leto	v	Čakovcu.	Za	organizacijo	

letošnjega,	23.	 srečanja	 smo	bili	 na	 vrsti	

Jareninčani.	Pripravili	smo	ga	4.	septembra	

na Kmetiji odprtih vrat Pavalec.

Naše društvo vsako leto organizira dva ali tri 

enodnevne izlete. 

V juniju smo se odpravili na avstrijsko 

Koroško in si ogledali grad Hochosterwitz, 

Gosposvetsko	polje,	kjer	so	ustoličili	prvega	

slovenskega kneza, mestne znamenitosti 

Celovca,	Minimundus,	Vrbsko	jezero	in	otok	

Maria Wurt. 

Seznanili smo se z zgodovino avstrijske 

Koroške, ki je povezana z dogodki iz preteklosti, 

katerih posledice ne bodo nikoli izbrisane.

Za Martinov izlet smo si izbrali Prlekijo. Na 

Stari	Gori	smo	si	ogledali	baročno	cerkev,	

zanimiv	muzej	kmečkega	orodja	 in	mlin	na	

veter. Ustavili smo se tudi v Oljarni Kocbek 

in	pokušali	bučna	olja.	Ogledali	smo	si	 tudi	

prenovljeni	Negovski	grad,	 izlet	pa	zaključili	

z	Martinovim	kosilom	na	Turistični	kmetiji	

Mihelič.	Ob	dobri	vinski	kapljici	in	melodijah	

dua	Zvoki	smo	se	veselili	do	poznega	večera	

in zadovoljni odšli proti domu. 

V decembru bomo pripravili še zabavo ob 

zaključku	leta	in	si	pričarali	božični	in	silvestrski	

večer.	

Na	krajevnem	področju	dobro	sodelujemo	z	

društvi in organizacijami v kraju, zlasti s KO RK 

Jarenina.	Skupaj	organiziramo	srečanje	krajanov,	

starejših	od	70	let.	Srečanje	se	prične	s	sveto	



29

iz naših društev

mašo v cerkvi svete Marije v Jarenini, po maši 

sledi	družabni	del	s	pogostitvijo.	

Pred	božično–novoletnimi	prazniki	na	domu	

obiščemo	bolne	krajane,	stare	nad	80	let,	 in	

tiste, ki bivajo v domovih za ostarele, in jih 

skromno	obdarimo.	Vendar	več	kot	darilo	jim	

pomenijo	voščilo,	stisk	roke	in	nekajminutni	

klepet.

V društvu vse leto aktivno spremljamo 

zdravstveno	 in	socialno	stanje	naših	članov	

in starejših krajanov in po potrebi primerno 

ukrepamo.

Veseli smo, da se je sodelovanje z domom 

starejših Idila še okrepilo. Bili smo njegovi 

gostje ob dnevu odprtih vrat v oktobru in na 

več	prireditvah	čez	leto.

Društvo upokojencev, KO RK Jarenina, pevska 

skupina kulturnega društva Jareninski fantje in 

duo Prijatelji smo ob dnevu odprtih vrat v domu 

pripravili kulturni program. Uprizorili smo kratko 

odrsko delo Mirka Kurnika Fantovsko vasovanje 

nekoč.	Program	smo	popestrili	še	z	recitacijami	

o vinu in vinski trti, kar se je ujemalo z Martinovo 

večerjo,	ob	kateri	smo	nazdravili.	

Hvala	 vodstvu	doma	 in	direktorici	Alici	

Rendulić	za	izkazano	gostoljubje.

V okviru našega društva deluje kegljaška 

sekcija, ki je bila ustanovljena leta 2007. V 

poletnih	mesecih	naši	člani	pridno	trenirajo	

na	društvenem	ruskem	kegljišču,	pozimi	pa	

kartamo	 in	 tekmujemo	v	pikadu.	Pridružite	

se nam!

Upravni in nadzorni odbor Društva 

upokojencev Jarenina sta se letos sestala na 

devetih	rednih	sejah	in	treh	sejah	ožjega	odbora.

Poverjeniki oziroma društveni zaupniki ustno 

ali	pisno	obveščamo	člane	društva	o	vseh	

aktivnostih,	srečanjih	in	izletih,	ki	jih	pripravita	

upravni in nadzorni odbor. Pri tem imamo 

mnogo	težje	delo	kot	tisti	iz	mestnih	društev,	

vendar z veseljem opravimo vsak svoje. Pri 

organizaciji	naših	druženj	in	izletov	upoštevamo,	

da	smo	podeželska	populacija	upokojencev	z	

nizkimi pokojninami, in se temu prilagajamo.

V upravnem in nadzornem odboru smo veseli, 

da	se	naši	člani	udeležujejo	izletov	in	družabnih	

srečanj	v	tako	velikem	številu,	saj	so	avtobusi	

na	izletih	in	dvorane,	kjer	prirejamo	srečanja,	

vedno	polni.	Ob	vsakem	druženju	doživimo	

kaj lepega in v prijetnem vzdušju pozabimo 

na vsakdanje skrbi.

28. novembra je bilo v Narodnem domu v 

Mariboru	organizirano	srečanje	vseh	društev	

upokojencev,	ki	so	vključena	v	Zgornjepodravsko	

pokrajinsko zvezo društev upokojencev. Za 

uspešno delo v društvih so bila podeljena 

priznanja.

Plaketo za zasluge pri uspešnem delovanju 

DU Jarenina je prejel njegov predsednik Mirko 

Kurnik. 

Mirko Kurnik je predsednik DU Jarenina od 

leta 2003. Za njegov prispevek društvu in v 

naše	skupno	dobro	smo	mu	hvaležni	in	mu	ob	

prejemu	priznanja	čestitamo.

Leto	se	bliža	koncu.	Upravni	 in	nadzorni	

odbor	DU	Jarenina	želita	vsem	svojim	članom	

in	drugim	krajanom	prijetne	božično–novoletne	

praznike	ter	mnogo	sreče	in	zdravja	v	letu	2011!

ŽivALski vRT PesnicA
Konjeniško društvo Pesnica

V okviru Konjeniškega društva Pesnica 
zadnja leta nastaja mini živalski vrt. 

V njem vedno več  živali najde svoj dom. 
Nekaj smo jih kupili, nekaj so jih prinesli 
člani ali obiskovalci. 
Med	njimi	so	tudi	hišni	ljubljenčki,	ki	so	se	

jih	lastniki	naveličali	ali	jih	več	ne	morejo	imeti	

doma. Nekaj je takšnih, ki smo jih rešili pred 

smrtjo,	nekaj	živali	pa	je	bilo	poškodovanih	ali	

zavrženih		in	so	s	trudom	naših	članov	pri	nas	

okrevale. Dom so pri nas našli razne kokoši, 

zajci, race, koze, ovce, dihurji, papige, razni 

okrasni	fazani,	pavi,	vietnamski	prašiči,	želve	

in še in še.

Naš	mini	živalski	vrt	je	vedno	bolj	zanimiv	

tudi za obiskovalce. Vsakodnevno nas obiskuje 

krajani Pesnice, sprehajalci ter otroci iz vrtcev 

in		šol	.	Vedno	več	je	obiskovalcev	od	drugod,	

saj	se	je	glas	o	nastajanju	te	živalske	oaze	že	

precej razširil.

Letos	 smo	 več	 truda	 vložili	 tudi	 v	

dokumentacijo. Tako smo pridobili samostojno 

MID-številko	z	imenom	ŽIVALSKI	VRT	PESNICA	

in dokument Ministrstva RS za kmetijstvo, 

gozdarstvo	in	prehrano	z	registrom	živali.

Živalski	vrt	si	je	možno	ogledati	popolnoma	

brezplačno.	Ker	pa	so	s	prehrano	in	veterinarsko	

oskrbo kar precejšnji stroški, so dobrodošli 

prispevki	v	obliki	hrane,	finančna	sredstva	ali	

material	za	nadaljnjo	gradnjo	živalskega	vrta.
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DRUŠTvO UPOkOJencev PesnicA
Nada Fliser

Društvo upokojencev (DU) Pesnica 
ima zraven osnovne dejavnosti še 

druge, izmed katerih izstopata ribiška in 
strelska sekcija.

Tokrat vam bomo obširneje predstavili 

delovanje strelske sekcije od njenega nastanka 

dalje.	Želja	se	je	porodila	že	leta	1998,	ko	se	

je nekaj ljubiteljev strelstva dogovorilo, da bi 

poskušali pridobiti primeren prostor, kjer bi 

lahko	medsebojno	tekmovali.	A	to	je	bila	skoraj	

neuresničljiva	želja,	zato	so	pričeli	vaditi	kar	na	

dvorišču	pri	Tonetu	Gajžlerju.	V	naslednjem	

letu	se	je	ta	želja	stopnjevala	pa	tudi	vse	več	

upokojencev	se	jim	je	pridruževalo.	

Tako so našli primeren prostor v kleti Osnovne 

šole Pesnica. Z mnogo lastnega dela in stroškov, 

ki	sta	 jih	poravnala	Občina	Pesnica	 in	DU,	

so	 uredili	 štiristezno	 strelišče	 z	manjšim	

predprostorom	za	druženje.	Te	prostore	so	

strelci uporabljali osem let, po obnovi šole pa 

smo	jih	na	žalost	izgubili.	Vendar	nam	je	bila	

dana obljuba, da se bo našel primeren prostor 

za	strelišče	in	predprostor,	v	katerem	se	bodo	

lahko vrstile še druge društvene dejavnosti. Na 

veliko	veselje	vseh	upokojencev	se	je	županova	

obljuba	uresničila.	Dobili	smo	lep	prostor	za	

štiristezno	strelišče	in	še	lepši	klubski	prostor	

s	sanitarijami	in	čajno	kuhinjo.	Ta	prostor	bomo	

lahko namenili za dejavnosti, kot so šahovski 

krožek,	pevska	dejavnost,	pikado	 in	ženske	

rokodelske spretnosti ter druge društvene 

dejavnosti. Prostore smo dodelali in opremili s 

sredstvi	DU,	del	pa	so	prispevali	sponzorji.	Člani	

strelske sekcije so opravili 153 prostovoljnih 

delovnih	ur.	Največ	truda	je	vložil	vodja	sekcije	

Tone	Gajžler,	ki	 jo	vodi	že	od	vsega	začetka.	

Slavnostna otvoritev te lepe pridobitve je bila 

14.	oktobra	letos.	Strelci	trenirajo	vsak	četrtek	od	

15. ure. Tekmujejo v mariborski ligi in sodelujejo 

na	medobčinskih	srečanjih	slovenjegoriških	

občin.	Tekmovanja	prirejajo	tudi	v	naši	sredini.	

Vse upokojence prosimo in vabimo, da se 

nam	oglasijo	z	morebitnimi	željami	ali	idejami	

o ustanovitvi katerekoli dejavnosti. S tem bodo 

morda	izpolnjene	želje,	ki	so	se	porajale	takrat,	

ko so bili še aktivni, pa to ni bilo izvedljivo. 

Sedaj,	 ko	 preživljamo	 tretje	 življenjsko	

obdobje,	se	ne	smemo	preveč	zapirati	med	

štiri stene. Treba ga je kvalitetno in z dobro voljo 

preživljati	ob	druženju	in	razdajanju	znanja.	S	

tem bomo bogatili sebe in druge, zato se nam 

le	pridružite	pri	snovanju	dejavnosti.	

Na	koncu	najlepša	hvala	županu	za	izpolnjeno	

obljubo, prav tako najlepša hvala ravnatelju 

osnovne šole, ki nas je sprejel pod streho hiše 

učenosti,	in	seveda	hvala	vsem	sponzorjem	za	

nenadejano	pomoč.
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Kadar izgovorimo besedo Štajerska, 
pomislimo na nekaj zelenega, 

pojočega in prijaznega. Kjerkoli po 
Štajerski hodimo, se srečamo z nara-
vnimi lepotami in izjemno kulturnoz-
godovinsko dediščino. Na Štajerskem 
varijo najboljše pivo in tam zori v sodih 
najžlahtnejše vino.

Da	je	res	tako,	smo	se	krvodajalci	in	člani	

Rdečega	križa	Pesnica	prepričali	na	enodnevnem	

izletu 17. julija 2010. Pot, na katero smo se 

odpeljali z dvema avtobusoma, nas je vodila 

po Spodnji Savinjski dolini v mestno jedro 

Žalca,	kjer	so	nas	pozdravili	strokovni	vodiči	TIC	

Žalec.	Ogledali	smo	si	rojstno	hišo	priznanega	

skladatelja Rista Savina, ki se je tam rodil pred 

150 leti. Zraven skladateljeve spominske sobe 

so	galerija	likovnih	umetnikov,	poročna	dvorana	

in	prostori	TIC	Žalec.

Po	kratkem	počitku	in	dobri	kavi	so	nas	vodiči	

pospremili	na	ogled	Ekomuzeja	hmeljarstva	

in pivovarstva Slovenije, ki je odprl vrata 

novembra 2009. Razprostira se na 2500 m2 v 

petih nadstropjih nekdanje sušilnice hmelja v 

Žalcu.	Ob	razlagi	in	prikazu	na	filmskem	platnu	

obiskovalec	spozna	takratne	običaje,	načine	

preživljanja,	prehrano,	oblačila,	hmeljarske	

izdelke za predelavo in obdelavo hmelja. V 

muzejskih	prostorih	so	še	učilnice,	trgovinica	

s	spominki,	razstavišče	in	degustacijski	prostor,	

kamor	smo	bili	povabljeni	na	vrček	hladnega	

piva.	V	neposredni	bližini	smo	si	ogledali	še	

vrt	zdravilnih	 in	aromatičnih	rastlin,	za	darilo	

pa	dobili	sadiko	zelenega	hmelja	v	lončku,	ki	

bo	krasila	marsikatero	ograjo	domačega	vrta.	

V Spodnji Savinjski dolini je ena najbolj 

prepoznavnih dejavnosti hmeljarstvo, ki z 

razsežnimi	hmeljišči	daje	dolini	neizbrisen	

pečat.

Poslovili smo se od hmelja in nadaljevali 

pot proti Šempetru do jame Pekel.  Milijon let 

je	potok	Ponikvica	pronical	skozi	apnenčasta	

tla in sredi Spodnje Savinske doline ustvaril 

čarobno	kraško	jamo.	Vodiči	so	nas	pospremili	

v jamo s pestro razlago, skozi vodne dele 

jame, prostorne dvorane, ozke soteske do 

štirimetrskega podzemnega slapa - edinega v 

Sloveniji.	Jamo	krasijo	različni	kapniki,	stebri,	

zavese,	ki	se	v	svetlobi	svetlikajo,	v	jami	živijo	

številne	rastlinske	in	živalske	vrste.	Na	stenah	

se bohotijo lišaji, mahovi in alge, tu in tam se 

opazi	kakšen	hrošček,	pajek,	rakec	in	netopir.	

Jamo smo zapustili skozi umetno izdelan izhod 

na vrhu, kjer smo bili spet na soncu sredi 

prelepega krajinskega parka. 

Zadovoljni z ogledom jame Pekel smo se 

vrnili v Šempeter do Rimske nekropole. Pred 

2000 leti je skozi Šempeter vodila pomembna 

rimska	cesta	Emona.	Tod	so	živeli	mnogi	rimski	

velikani in nekateri bili pokopani v grobnicah 

šempetrske nekropole, ki jih krasijo reliefno 

upodobljeni	kipi	družin	ali	štirih	letnih	časov.	

Vsak spomenik pripoveduje svojo 2000 let  staro 

zgodbo,	opisuje	antično	mitologijo	in	govori	o	

življenju	starih	Rimljanov.

V	Šempetru	smo	se	poslovili	od	vodičev	in	

pot	nadaljevali	v	Novo	vas	v	gostišče	Medved,	

kjer	smo	se	z		okusnim	kosilom	okrepčali	in	z	

dobro	vinsko	kapljico	pogasili	žejo.

Po	kosilu	smo	pot	nadaljevali	v	Rožno	dolino	

do	Šmartinskega	 jezera.	Vožnja	z	 	Jezersko	

kraljico,	ki	pluje	po	jezeru	že	od	leta	1970,	

omogoča	čudovit	pogled	na	obrežne	zalive,	

pomole,	ribiške	hišice,	kmetije,	luke	SAJL0R	

- Jezerske kraljice.

Popoldansko	druženje	v	 lepem,	sončnem	

vremenu	 ob	 vožnji	 z	 ladjo	 po	 jezeru	 je	

bilo	enkratno	doživetje,	polno	 lepih	vtisov	

organiziranega izleta.

Morali smo se posloviti od jezera, ker sta nas 

že	čakala	avtobusa.	Še	posnetek	za	spomin	in	

vrnitev proti domu.

DOLinA ZeLeneGA ZLATA
Vera Frajzman

Izlet Žalec-Šempeter-Šmartinsko jezero
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Lovska družina Jakob je bila ustanov-
ljena v Jakobskem Dolu na osnovi 

takrat veljavne zakonodaje kot Lovska 
zadruga v Svetem Jakobu v Slovenskih 
goricah. 

Ustanovljena	je	bila	17.	9.	1945	za	območje	

Spodnjega in Zgornjega Jakobskega Dola, 

površine pa takrat niso bile znane. Ustanovilo 

jo je 31 polnoletnih prebivalcev Jakoba, od 

katerih je bilo nekaj izkušenih lovcev iz stare 

Jugoslavije, nekaj novih in nekaj ljubiteljev lova. 

Ustanovni	člani	Lovske	zadruge	so	bili	Viktor	

Purgaj,	 Ivan	Pihler,	Franjo	Polančič,	Ferdo	

Lorber,	Mirko	Senčič,	Ivan	Peklar,	Jožef	Šrumf,	

Jože	Purgaj,	Franc	Šantl,	Ivan	Jaušnik,	Anton	

Šantl,	Jožef	Ketiš,	Franc	Trojner,	Franc	Poš,	

Milan	Šnuderl,	Anton	Petrič,	Ivan	Ribič,	Franc	

Petrič,	Franc	Harc,	Matija	Šnofl,	Franc	Ferk,	

Fric	Ferk,	Aleks	Samoljenko,	Franc	Samoljenko,	

Alojz	Bračko,	Ivan	Črnčič,	Rudolf	Škofič,	Libert	

Brus,	Slavko	Haring,	Anton	Roškar	 in	Franjo	

Žmavc.	Vsi	so	bili	doma	z	območja	Jakobskega	

Dola. 

Že	v	letu	1946	se	je	na	osnovi	prvega	lovskega	

zakona	Lovska	zadruga	preimenovala	v	Lovsko	

družino	(LD)	Jakobski	Dol.	Dne	9.	12.	1946	

je	namreč	Okrajni	 ljudski	odbor	Maribor	z	

odločbo	potrdil	LD	Jakobski	Dol	s	17	člani	

in	loviščem,	velikim	2790	hektarjev.	V	istem	

času	so	bile	ustanovljene	tudi	sosednje	lovske	

družine,	in	sicer	LD	Jarenina	s	1650	hektarji,	

LD	Jurovski	Dol	s	1950	hektarji	in	LD	Marjeta	

s 1620 hektarji. 

V	času	do	leta	1950	se	je	članstvo	gibalo	med	

17	in	19	člani.	V	letu	1949	je	iz	LD	Selnica	prišel	

Lojze	Jošt,	ki	je	postal	upravitelj	šole	v	Jakobu.	

Takrat so bili tudi organizirani prvi lovski izpiti, 

vendar	so	jih	bili	člani,	ki	so	bili	registrirani	lovci	

že	v	predvojnem	času,	oproščeni.	V	prvih	letih	

je	bil	stalež	divjadi	zelo	majhen,	srnjadi	skoraj	

ni	bilo,	vendar	je	v	50.	letih	že	bilo	uplenjenih	

po 60 zajcev, 10 fazanov, 50 veveric, 15 lisic 

in nekaj jazbecev. Srnjadi ali jerebic, ki so 

se	sicer	pojavljale	v	letnih	načrtih,	še	nismo	

odstreljevali. V teh letih so bili starešine naše 

lovske	družine	Viktor	Purgaj,	Anton	Šantl	 in	

Friderik	Senčič.	

V	 tem	času	še	ni	bilo	pobud	o	dodatnem	

zimskem	krmljenju,	izdelavi	krmišč	ali	visokih	

prež,	pripravi	zaščitnih	pasov	ali	krmnih	njiv,	

temveč	se	je	govorilo	predvsem	o	lovljenju	

in	morebiti	o	druženju.	Glavna	 lovna	divjad	

sta bila zajec in veverica, lisice pa so tedaj 

zastrupljali s cianovodikovimi ampulami. Tudi 

o	pokončevanju	psov	in	mačk	v	dokumentih	

ni podatkov. 

Ministrstvo	za	gozdarstvo	je	z	odločbo	Ljudske	

republike	Slovenije	št.	1380/50	vzpostavilo	nove	

meje	lovišč	in	ustanovilo	nove	lovske	družine.	

Tako	je	bila	ustanovljena	nova	LD	Jarenina,	in	

sicer	iz	dela	LD	Jakobski	Dol,	LD	Jarenina	in	

dela	LD	Selnica	ob	Muri	s	skupno	površino	

5930 hektarjev. Od tega je Jakob obsegal okrog 

2800 hektarjev, Jarenina 1600 in Selnica 1500 

hektarjev.	Ob	ustanovitvi	je	LD	Jarenina	imela	18	

članov	iz	Jakoba,	10	iz	Jarenine	in	4	iz	Selnice,	

kar	je	skupno	32	članov.

LD	Jarenina	ni	nikoli	zaživela	kot	celota,	

temveč	se	je	vselej	 lovilo	v	mejah	prejšnjih	

lovišč,	tudi	o	odstrelih	in	drugem	se	je	poročalo	

po	starih	loviščih,	kakor	se	je	tudi	načrtovalo,	

se	nato	vse	seštelo	in	poročalo	Lovski	zvezi	za	

celotno	lovsko	družino.	

Število	članov,	vse	so	vodili	ločeno	po	starih	

lovskih	družinah,	se	je	gibalo	okrog	40.	V	LD	

Jarenina	so	bili	starešine	Fric	Senčič	iz	Jakoba,	

Jože	Polančič	iz	Jarenine	in	Matija	Goršek	iz	

Selnice. Vsi drugi funkcionarji so bili predvsem 

iz	Jakoba,	tudi	sedež	lovske	družine	je	bil	ves	

čas	v	Jakobu.	Kljub	tej	razdelitvi	in	ločenosti	

je	bilo	gospodarjenje	po	oceni	Lovske	zveze	

Maribor dobro in brez posebnih ekscesov. 

Dne	30.	1.	1955	je	bil	na	izrednem	občnem	

zboru	 LD	 Jarenina	 sprejet	 »likvidacijski	

postopek«,	da	se	bosta	lahko	LD	Sladki	Vrh	in	

LD	Jakob	registrirali	samostojno,	LD	Jarenina	pa	

se	bo	priključila	LD	Pesnica.	Postopek	ponovne	

osamosvojitve	se	je	začel	že	4.	4.1954,	ko	so	

upravni	organi	določili	novo	južno	mejo.	

Okrajni	ljudski	odbor	Maribor	–	okolica	je	s	

sklepom	št.	1/154	z	dne	1.	10.	1954	ustanovil	

lovišča	na	svojem	območju	 in	določil	nove	

meje.	Med	temi	je	bila	ustanovljena	LD	Jakobski	

Dol	v	velikosti	2578	hektarjev.	Že	5.	2.	1955	

je	Okrajni	 ljudski	odbor	Maribor	–	okolica	

izdal	odločbo	o	ustanovitvi	LD	Jakobski	Dol	z	

veljavnostjo od 1. 10. 1954. 

Po	letu	1955	je	začel	hitro	naraščati	stalež	

vse	divjadi,	saj	je	bilo	lovišče	mnogo	boljše	

nadzorovano,	s	čimer	se	je	krivolov	zmanjšal.	

Divjega lova pa je bilo še veliko predvsem na 

mejnem	območju	z	LD	Sladki	Vrh.	

V prvih letih je bil velik problem odstrel 

srnjadi,	saj	je	bila	v	vsej	lovski	družini	le	ena	

puška	risanica.	Že	leta	1956	je	lovska	družina	

priskrbela dve risanici, registrirani sta bili na dva 

člana,	uporabljali	pa	so	ju	vsi,	ki	so	odstreljevali	

srnjad. 

V	 letu	1964	sta	se	LD	Sladki	Vrh	 in	LD	

Jakobski	Dol	združili	v	enotno	lovsko	družino.	

Ob	združitvi	je	bilo	dogovorjeno,	da	se	bo	lovilo,	

predvsem zaradi velikih razdalj, manj prometnih 

sredstev in slabih komunikacij, v dveh delih 

oziroma pogonih in enakomerno po celem 

lovišču.	Lovska	družina	naj	bi	gospodarila	tako,	

da bi bilo tudi v organih upravljanja zastopano 

sorazmerno	število	članov	iz	obeh	starih	lovišč,	

vendar	se	je	na	to	kmalu	pozabilo.	Očitnejših	

sporov sicer ni bilo, pristnih odnosov med 

člani	pa	tudi	ne.	To	je	bilo	povezano	predvsem	

s	popolnoma	 različno	 sestavo	 članstva	 iz	

prejšnjih	 lovskih	družin.	V	Sladkem	Vrhu	so	

namreč	članstvo	sestavljali	predvsem	delavci	

in	uslužbenci	sladkogorske	tovarne,	v	Jakobu	

65 LeT LOvske DRUŽine JAkOb
Peter Mulec
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pa	so	bili	v	večini	kmetje.	

Nezadovoljstvo	se	 je	začelo	širiti	 zaradi	

premočnega	 vpliva	 vodstva	 sladkogorske	

tovarne	na	dogajanja	v	 lovski	družini.	Dokler	

je tovarna v veliki meri financirala gradnjo 

lovskega doma, je bilo še v redu, ko pa so 

se	za	 tovarniške	partnerje,	 tudi	 tujce,	začeli	

organizirati	 brezplačni	 lovi,	 so	 se	 odnosi	

začeli	krhati.	Ko	so	se	začeli	veliki	skupni	lovi,	

predvsem	na	območju	Jakoba,	ki	je	bilo	z	zajci	in	

fazani zelo bogato, je zaškripalo. Nezadovoljstvo 

je doseglo vrh po skupnem lovu, ki je zajel dva 

ali	skoraj	tri	revirje	v	lovišču	bivšega	Jakoba	in	

je	bilo	na	njem	uplenjenih	več	kot	sto	zajcev.	

Na	občnem	zboru	28.	3.	1971	je	bila	ponovno	

ustanovljena	lovska	družina	z	imenom	LD	Jakob.	

Že	28.	5.	1971	je	Skupščina	občine	Maribor	z	

odločbo	razdelila	LD	Sladki	Vrh	na	LD	Sladki	

Vrh	v	velikosti	2450	hektarjev	in	LD	Jakob	v	

velikosti 1750 hektarjev. 

Lovska	družina	 je	delovala	dobro,	stalež	

divjadi si je po opustošenju v prejšnjem obdobju 

povsem	opomogel	 in	začel	naraščati.	Stalež	

zajca	je	rasel	počasi,	 fazani	pa	so	se	močno	

in	hitro	razširili.	Stalež	 jerebic	 in	veveric	 je	

bil	 komaj	 omembe	 vreden,	 te	 živali	 smo	

odstreljevali	predvsem	za	nagačenje.	Srnjad	

se	je	začela	širiti	proti	 jugu,	v	vinogradniška	

območja,	 tako	da	je	bil	njen	stalež	v	sredini	

70.	let	že	dokaj	visok.	Divjega	lova	je	bilo	še	

mnogo, in to predvsem na fazane. Sumi na 

krivolov pa so se pojavljali le posamezno, zlasti 

pri nekaterih lovcih. 

Število	članov	lovske	družine	se	je	ves	čas,	

tako	kot	sedaj,	gibalo	med	18	in	24	člani.	

Leta	2004	je	bil	sprejet	novi	Zakon	o	divjadi	in	

lovu,	ki	je	določal,	da	mora	imeti	lovska	družina	

najmanj 2000 hektarjev. Ker mi tega pogoja 

nismo	izpolnjevali,	smo	po	večletnem	trudu,	

dogovarjanju, moledovanju in dokazovanju le 

dosegli,	da	je	bilo	naše	lovišče	razširjeno	in	s	

tem primerno za podelitev koncesije, ki smo 

jo v letu 2008 tudi dobili. Gospodarjenje na 

povečanem	lovišču	oziroma	dodanem	delu	se	

je	začelo	takoj,	vendar	je	tam	treba	še	marsikaj	

storiti,	predvsem	pa	člane	pripraviti	do	tega,	da	

bodo v te predele prihajali pogosteje. 

Ob	izgradnji	strelišča	smo	odkrili	naravno	

jamo s kapniki. Kljub temu da smo dostop 

hitro	onemogočili,	 je	bilo	več	kapnikov,	ki	

so	bili	 lažje	dostopni,	uničenih.	Jamo,	ki	 ji	

pravimo kraška jama, saj to tudi je, smo osvetlili. 

Gospodarjenje je v zadnjem obdobju dobro, 

vendar	smo	kljub	temu	finančno	ogroženi.	To	

se je zgodilo predvsem iz dveh razlogov. Prvi 

je	recesija,	zaradi	nje	se	je	močno	zmanjšal	

lovni turizem in s tem tudi dohodek. Vse lovske 

družine	 je	prizadel	 tudi	uveljavljen	 izračun	

koncesnin. Koncesnina je sicer z zakonom 

določena	na	15	odstotkov	dohodka,	ker	pa	

je	bil	 ta	 izračunan	na	osnovi	podatkov	pred	

recesijo,	sedaj	koncesnina	ni	več	15-odstotna,	

temveč	dosega	skoraj	40	odstotkov.	To	se	bo	

sicer	z	leti	začelo	izravnavati,	ampak	škoda	je	

že	povzročena.	

Proslavo	ob	obletnici	ustanovitve	LD	Jakob	

smo	18.	9.	2010	načrtovali	pri	Lovski	koči,	

vendar	smo	slavje	morali	 zaradi	močnega	

deževja	preseliti	v	 telovadnico	Osnovne	šole	

Jakobski	Dol.	Vsi	 nastopajoči	 na	proslavi	

izhajajo iz Jakobskega Dola. Na proslavo smo 

povabili	sosednje	lovske	družine,	Lovsko	zvezo	

Maribor	 in	Lovsko	zvezo	Slovenije,	župana	

občine	 Pesnica	 in	 seveda	 vse	 prebivalce	

Jakobskega	Dola,	zlasti	kmete.	Udeležba	pa	je	

bila zaradi izrazito slabega vremena manjša, 

kot	smo	pričakovali.
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TURisTičnO-vinOGraDniŠkO DRUŠTvO JAkOb PLeŠe
Nina Žavcer

Tako, pa imamo folklorno skupino tudi 
v Jakobskem Dolu.

Pred	tremi	desetletji	smo	za	kratek	čas	že	

imeli podobno skupino. To je bilo takrat., ko 

sem bila še smrklja in so bili oblaki s soncem 

še nenavadno blizu, tako blizu, da se je zdelo, 

da	lahko	sežem	po	njih.	Z	Gornikovo	Sonjo	s	

Hlapja	sva	navdušili	mularijo	iz	soseščine,	da	

smo zaplesali kar na naši terasi. Plesati nas je 

učila	naša	mama	Metka,	frajtonarico	pa	je	vlekel	

Polančev	Poldek,	Meničin	ata.	Za	organizacijo	je	

poskrbel	naš	oči	Peter.	Kdo	ve,	kaj	bi	o	našem	

delu rekli strokovnjaki? Pomembno je, da smo 

postali	čudovita	družba,	polna	veselja.	Dovolj	

je	bilo,	da	smo	se	srečali,	že	so	se	nam	usta	

raztegnila	v	neukrotljiv	smeh.	Alkohola	in	cigaret	

nismo potrebovali. Dovolj je bilo, da smo se 

divje	zavrteli	v	ritmih	valčka	ali	polke.	

Leta	so	nas	 raztepla	po	svetu	 in	kasneje	

je nekatere prineslo nazaj domov. Medtem 

sem spoznavala lepoto slovenskega ljudskega 

plesnega	izročila	v	FS	Vrisk	iz	Apač	pri	Gornji	

Radgoni.	Odkar	sem	se	vrnila	med	naše	griče,	

sem	si	želela,	da	bi	spet	plesala	po	starem	

tudi	z	Jakobčani.	Svetla	želja	je	kmalu	izgubila	

svoj sijaj, ko sem ugotovila, da je ostalim 

želja	po	plesu	usahnila.	Potem	pa	naju	 je	z	

Borisom povabil k sodelovanju predsednik 

Turistično-vinogradniškega	 društva	 Jakob	

Roman Mulec. Samo omenila sem svojo 

skrito	željo,	že	je	bil	poln	načrtov.	Z	letaki	sva	

povabila	Jakobčane	na	informativni	sestanek	

bodočih	 folklornikov.	Roman	pa	 je	obiskal	

mnoge	sosede	in	jih	vabil,	naj	se	pridružijo.	K	

sodelovanju smo povabili izkušeno poznavalko 

slovenskega	plesnega	izročila	Tatjano	Gorjup,	

ki	je	postala	naš	strokovni	vodja.	»Mi	bi	prvič	

nastopili na martinovanju,« sem ji rekla, tako 

malo	za	hec.	Pogledala	me	je	globoko	v	oči	in	

izjavila,	da	to	ni	mogoče.	»Pa	saj	ne	veš,	kdo	

so	Jakobčani,«	sem	se	petelinila.	Tako	se	je	

7. septembra nabrala prva skupina v krajevni 

dvorani.	S	harmoniko	se	nam	je	pridružila	Lea	

Črnčec.	Zadnje	plesalce	je	Roman	pripeljal	še	iz	

točilnice.	Tatjana	je	pripravila	lep,	preprost	splet	

plesov	za	začetnike.	Malo	smo	ji	rahljali	živce,	

saj je na vsake vaje prišel kak novi plesalec ali 

pa	je	kateri	manjkal.	Leina	harmonika	je	zvenela	

vedno lepše in naše noge so bile vse urnejše. 

Že	po	drugih	vajah	je	Tatjana	ugotovila,	da	so	

Jakobčani	res	talentirani	in	bomo	lahko	nastopili	

na	martinovo.	Ta	veseli	praznik	smo	želeli	

popestriti	z	ljudskimi	običaji	in	k	sodelovanju	

pritegniti še druga društva iz kraja. O delu 

autarja	v	naših	vinogradih	nekoč	veliko	ve	Leon	

Senčič.	Pripravil	je	dramatizacijo	autarjevega	

zaključka	in	odhoda	k	županu.	Roman	pa	se	je	

spomnil,	da	so	viničarji	in	dninarji	od	kmetov	

dobili poletne za opravljeno delo. Ob koncu 

leta	so	zanje	dobili	plačilo.	Največkrat	pa	so	z	

njimi samo poravnali dolg za najem kosa njive, 

plačilo	prašička	…	O	poletnih	je	pripovedoval	

tudi	Leon.	Že	naslednji	dan	je	Roman	prinesel	

na folklorne vaje prave poletne, ki jih je še 

hranil njegov sosed Franc Plateis. Harcov 

Martin je ob pogledu nanje obudil spomine 

na svojo babico, ki je trdo garala za prav takšne 

poletne.	Martin	je	obiskal	soseda	Karla	Vršiča,	

gospoda	častitljive	starosti.	Povedal	mu	je,	

kakšno vrednost so imeli poletni. Veliko je vedel 

o	delu	viničarjev	in	dninarjev.	Za	ta	prispevek	

se mu zahvaljujemo. Zbrane informacije smo 

združili	v	šaljivo	dramatizacijo	obračuna	pri	

velikem	kmetu	vinogradniku	na	Martinov	večer.	

Naše praznovanje so z veseljem popestrile 

ljudske	pevke	Predice,	čeprav	v	okrnjenem	

številu, ker jim je nagajalo zdravje. Njihova 

oblačila,	kolovrat	in	pesmi	so	nas	popeljali	v	

čas	naših	babic.	Lojze	Rožič	je	uglasbil	pesmi	

naše	domačinke	Marjane	Cmager.	Zapel	 in	

zaigral	 jih	 je	z	Lojzetom	Kitlom	in	kasneje	z	

Vinkom	Ornikom.	Marjanina	hčerka	Simona	

Cmager	je	z	Leo	Črnčec	v	dvorani	pripravila	

še razstavo Marjaninih fotografij in slik, ki 

prepričujejo,	da	je	pri	nas	res	lepo.	Seveda	bi	

bila	vsaka	prireditev	v	kraju	pomanjkljiva,	če	

ne	bi	slišali	žlahtnega	petja	komorne	skupine	

Zvon. Ker naša folklorna skupina še nima svojih 

noš, nam jih je velikodušno posodila FS Vrisk 

iz	 Apač.	Diematova	 Irena,	Diematov	 Igor,	Gospodar Martin in viničar Igor obračunavata s poletni.
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DObRODeLnA AkciJA DRObTinicA 2000-2010 
Melita Fras

Ob 50. obletnici ustanovitve Or-
ganizacije za hrano in kmetijstvo 

pri Organizaciji združenih narodov  
(FAO) leta 1995 je bil 16. oktober 
razglašen za svetovni dan hrane.

Na ta dan vrsta organizacij posebej opozori 

svetovno javnost na problem lakote in 

podhranjenosti v svetu. Pravica vseh ljudi do 

hrane in vode je med drugim zapisana v Splošni 

deklaraciji	o	človekovih	pravicah.

Hrane je na svetu ni dovolj, svetovni problem 

lakote	 in	revščine	pa	je	povezan	z	neenakim	

dostopom do hrane. 

Bistvo dobrodelne akcije Drobtinica je, da 

s podarjeno ponudbo kruha krajevnih pekarn 

na stojnici v zameno za denarne prispevke in z 

zbiranjem prostovoljnih prispevkov pomagamo 

in	 omogočimo	prehrano	 tistim	otrokom	v	

osnovni šoli, katerih starši zaradi socialnega 

stanja	v	družini	tega	ne	zmorejo.

V okviru svetovnega dneva hrane smo tudi 

letos,	tokrat	že	desetič,	v	soboto,	16.	oktobra,	

organizirali dobrodelno akcijo Drobtinica 2010 

skupaj z Osnovno šolo Pesnica, Krajevno 

organizacijo	 Rdečega	 križa	 Pesnica	 in	

Območnim	združenjem	Rdečega	križa	Maribor.

Stojnico za prodajo kruha smo imeli 

postavljeno v predprostoru pred trgovino Kea 

v Pesnici pri Mariboru med 8. in 12. uro. 

Stojnico smo slikovno obogatili z likovnimi 

izdelki	učencev	na	temo	Od	zrna	do	kruha.	Mladi	

člani	Rdečega	križa	Osnovne	šole	Pesnica	so	

skupaj z mentorico z veseljem prispevali svoj 

prosti	čas	in	prodajali	 različne	vrste	kruha	in	

pekovske izdelke, ki so nam jih podarile Pekarna 

Matjašič,	Pekarna	Konečnik,	družina	Folnovič	

in	družina	Geršovnik.

Denar, zbran s prodajo kruha in s 

prostovoljnimi prispevki, smo namenili za 

prehrano	pomoči	potrebnih	otrok	v	Osnovi	

šoli Pesnica.

Iskrena zahvala je namenjena vsem pekarnam 

za	podarjeni	kruh,	 ravnatelju	Andiju	Brliču,	

mentoricam	mladih	 članov	Rdečega	 križa	

Osnovne šole Pesnica za pripravo in izvedbo, 

predsednici	Krajevne	organizacije	Rdečega	

križa	Pesnica	Veri	Frajzman	za	vso	organizacijo	

dobrodelne akcije Drobtinica, vsem pridnim 

rokam, ki so spekle podarjeni kruh, ter vsem in 

vsakemu posebej, ki se je ustavil ob naši stojnici 

in kupil kruh ali daroval prostovoljni prispevek.

Tovrstno dobrodelno delo bomo nadaljevali tudi 

v	prihodnje,	saj	že	mislimo	na	Drobtinico	2011.

Ekipa dobrodelne akcije Drobtinica, ki se z veseljem vključuje in pomaga pri izvedbi

Bračkova	Judita,	Kmetecov	Bogdan,	Harcova	

Mihaelca in njen Martin, Hudalesova Sabrina, 

Horvatov Timotej, Ornikova Mateja, Gosakov 

Boris, Urnavtova Mateja, Methansov Klemen 

in	Horvatov	Jure	smo	v	njih	začutili	neki	drugi	

čas.	Čas,	ko	sta	bila	vsak	grižljaj	 in	požirek	

veliko	več	vredna	kot	danes.

V takšni podobi smo martinovali dvakrat. 

Prvič	pri	kapeli	sv.	Martina	na	Ročici	po	sveti	

maši.	Naddekan	Franc	Markovič	 je	poklonil	

darovanje	pri	sveti	maši	za	stroške	oblačil,	ki	jih	

bomo zašili. Še enkrat se mu v imenu društva 

in posebej naše skupine lepo zahvaljujem. 

Hvala tudi Kocbekovemu Igorju, ki je poskrbel 

za	ozvočenje.

Drugič	smo	martinovali	v	naši	dvorani	v	

sodelovanju	z	Gostilno	in	vinoteko	Žmavc.

Zidove	dvorane	še	vedno	krasijo	čudovite	

Marjanine fotografije in slike. Pridite jih 

pogledat.	V	torek	ob	osmih	zvečer	tam	pleše	

folklorna	skupina	Turistično-vinogradniškega	

društva	Jakob.	Mogoče	boste	zaplesali	 tudi	

vi z nami.
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GOLObi sO mOJe veseLJe
Branko Truntič

Življenje na deželi mi je omogočilo, da 
sem bil dan za dnem v naravi, kjer se 

je zmeraj kaj dogajalo: pozimi, ko je sneg 
prekril hrib in dol, spomladi, ko je vse oze-
lenelo in cvetelo, v vročih poletnih dneh in 
jeseni, ko smo pospravljali pridelke.
Že	v	otroških	letih	sem	rad	opazoval	ptice,	med	

njimi še posebej golobe. Ne vem, zakaj, morda 

zaradi	barve	in	njihove	prijaznosti.	Ničkolikokrat	

pa	sem	si	želel,	da	bi	držal	goloba	v	roki	in	ga	

občudoval.	In	nekega	dne	se	mi	je	to	uresničilo.

Kot	kratkohlačnik	sem	pri	gojitelju	Francu	

Hamru	dobil	parček	golobov.	Bil	sem	najbolj	

srečen	otrok	na	zemeljski	obli.	Seveda	takrat	

nisem	razmišljal,	da	bom	nekoč	gojitelj	 teh	

prijaznih	ptičev.

Toda	glej	ga,	šmenta!	Že	v	krepko	zrelih	letih	

se	mi	je	to	uresničilo.	Bilo	je	pred	desetimi	leti,	

takrat	sta	bila	na	dvorišču	dva	parčka,	danes	šteje	

jata 172 golobov. Tako kot jata raste, raste tudi 

število pasem, med katerimi so tudi slovenski 

beloglavčki.

Dobri poznavalci pravijo, da je na svetu 900 

vrst golobov.

Slovenski	beloglavček	je	edina	avtohtona	

slovenska pasma in vesel sem, da imam te golobe 

med tako številno jato. Sicer pa mi je najbolj pri 

srcu pasma coburški škrjanec.

In	morda	še	ta	zanimivost:	člani	jate	so	tudi	

golobi,	ki	imajo	razpon	kril	120	cm	ali	več,	kar	

jih	uvršča	med	največje	golobe	na	svetu.

V	desetih	letih,	toliko	časa	že	načrtno	gojim	

golobe, sem sodeloval na številnih razstavah 

in	 ocenjevanjih	 od	 regijskih,	 državnih	 in	

mednarodnih, na katerih so bili moji golobi zelo 

dobro ocenjeni in se ponašajo s petimi nazivi 

državnih	prvakov,	 tremi	naslovi	mednarodnih	

prvakov ter s tremi medaljami in 31 pokali z 

regijskih razstav.

In	če	se	malo	pohvalim,	naj	na	koncu	zapišem,	

da sem v letu 2009 dobil priznanje slovenske 

zveze	gojiteljev	malih	živali	za	najuspešnejšega	

gojitelja golobov in medaljo evropske zveze.
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Nogometni klub Pesnica ima v se-
zoni 2010/2011 v tekmovanju 

Medobčinske nogometne zveze (MNZ) 
Maribor prijavljenih pet ekip (U8, U10, 
U12, U14, U18) in člansko ekipo, ki igra 
v štajerski nogometni ligi pod okriljem 
MNZ Ptuj. Članska ekipa je še spomladi 
2010 tekmovala v 3. SNL - vzhod. 

V	sezoni	2010/11	naše	člansko	moštvo	igra	

v štajerski nogometni ligi z ekipami Šoštanja, 

Pece,	Slovenj	Gradca,	Marlesa	Hiše,	Ormoža,	

Podvincev,	Gerečje	vasi,	Zavrča,	Bočs	Poljčane,	

Mons	Claudiusa,	Gic	Gradenj	Rogaška,	Pohorja	

in Šmarja pri Jelšah. Tudi naši veterani nas 

zastopajo v ligi MNZ Maribor.

V našem programu je tudi trening nadobudnih 

nogometašev od 5 do 6 let, katerih trener je 

igralec	članskega	moštva	Primož	Muršič.	Zraven	

njega	so	trenerji	 tudi:	Damir	Mulaosmanovič	

(U8),	Aljaž	Babič	(U10),	Aleš	Gašperšič	 in	

Svetozar	Budič	(U12	 in	U14),	Anton	Nerat	

(U18)	in	Robi	Frajzman	(člani).	Pozimi	vadimo	

v  telovadnici OŠ Pesnica v ponedeljek in 

četrtek	od	16.	do	19.	ure.	Na	OŠ	Pesnica	deluje	

nogometni	krožek	NK	Pesnica,	ob	sredah	od	15.	

do 16. ure ga vodi Bojan Mlakar.

Stadion je namenjen tudi drugim rekreacijskim 

skupinam,	trenutno	igrajo	ob	četrtkih	in	petkih	

popoldan in v nedeljo dopoldan.

Še nekaj o investicijskem programu.

KRATKOROČNI CILJI (letni): 
•	Kratkoročni	cilj	(reflektorji	na	stadionu,	goli	

na	pomožnem	igrišču)	ni	bil	dosežen.	

•	Urejena je fasada na objektu, prav tako 

stopnišče	do	etaže	 ter	postavitev	 lovilne	

mreže	za	južnim	golom,	postavitev	drogov	

za zastave. 

•	Buldožerska	dela	na		površini	igrišča	z	umetno	

travo	in	na	pomožnem	igrišču	

•	Urejanje	igrišča	

•	Pripravljalna dela na novi tribuni (temelji, 

stebri	...)

•	Pridobitev projektne dokumentacije in 

gradbenega dovoljenja za novo tribuno 

•	Nabava potrebnih materialnih sredstev, 

dresov,	žog	...	Uspešno	podaljšanje	trenerskih	

licenc. Zmanjšanje stroškov za kazni in s tem 

izboljšanje discipline igralcev. Pridobljena 

licenca	za	igranje	v	3.	SNL	

•	Uspešno  nastopanje naših selekcij v vseh 

ligah. Igranje prijateljskih tekem. Uspešna 

izvedba 5. Darkovega memoriala v juniju 

•	Sodelovanje s centrom za socialno delo

•	Mladinska ekipa NK Setrans Pesnica je 

osvojila naslov prvakov mladinske lige MNZ 

Maribor s samo eno izgubljeno tekmo in 

doseženimi	200	zadetki.

DOLGOROČNI CILJI (več kot 1 leto): 
•	Postavitev nove tribune

•	Dokončanje	mansarde	

•	Popolna	osvetlitev	igrišča

•	Ureditev	pomožnega	igrišča	(v	merah	64	X	

105	m)

•	Ureditev	igrišča	z	umetno	travo	manjših	in	

večjih	dimenzij	skladno	s	planom

V	četrtek,	25.	11.	2010,	smo	v	baru	Šampion	

izvedli	srečanje	v	zahvalo	našim	sponzorjem	

in donatorjem. Predstavili smo jim delovanje 

NK	Pesnica	v	 iztekajočem	se	 letu	 in	se	 jim	

zahvalili	za	veliko	družbene	odgovornosti,	s	

katero nam stojijo ob strani. Prav tako smo jim 

predstavili	vse	kratkoročne	in	dolgoročne	cilje.	

Na navedeno ni bilo pripomb, kajti ve se, da 

gospodarska	situacija	ni	rožnata,	a	vsi	upamo,	

da se bo izboljšala. Vodilo Samo tako zagnano 

naprej	in	še	recesija	nam	ne	bo	prišla	do	živega	

je	bilo	rdeča	nit	srečanja.	Nogometni	klub	je	

namreč	presegel	načrte,	ki	so	bili	 začrtani	

pred leti. 

V imenu uprave se zahvaljujem vsem 

staršem, ki pomagajo klubu, vsem sponzorjem, 

donatorjem	in	drugim,	ki	so	kakorkoli	v	pomoč	

NK	Pesnica,	 in	seveda	Občini	Pesnica,	brez	

njene	pomoči	namreč	ne	bi	mogli	tako	uspešno	

delovati. Hkrati vabimo vse ljubitelje nogometa 

na ogled tekem, ki bodo odigrane od 28. marca 

2011 vsako soboto in nedeljo na nogometnem 

igrišču	v	Pesnici.	Oglejte	si	tudi	našo	spletno	

stran www.nkpesnica-drustvo.si.

nOvOsTi iZ nOGOmeTneGA kLUbA PesnicA
Samo Dvoršak

U7 Tehnoles Pesnica U18 Setrans Pesnica
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PesniŠki Ribiči UPOkOJenci  
DRŽAvni PRvAki
Zofka Krapša

Ribiška sekcija Krap Društva upoko-
jencev Pesnica pri Mariboru  de-

luje od leta 1998. Vanjo je vključenih 12 
upokojencev in 10 članov. 

Srečujejo	 se	 na	 prijateljskih	 ribiških	

tekmovanjih	ob	domačem	ribniku,	ki	ga	imajo	

v	najemu	že	deseto	leto.	Najemnino	zanj	krijejo	

s	prostovoljnimi	prispevki	člani	sekcije.	Letos	

je	ribnik	dobil	novo,	lepšo	podobo.	Ribiči	so	s	

prostovoljnim delom uredili njegovo okolico, 

tako	da	bo	njihovo	preživljanje	prostega	časa	

ob njem še bolj prijetno. Morda bo prijetno in 

mirno okolje v naravi v ribiške vrste pritegnilo 

še	več	starejših	občanov.

Člani	sekcije	se	redno	udeležujejo	prijateljskih	

tekem	ribičev	upokojencev	ribiških	družin	 in	

društev	v	Sloveniji	kot	tudi	državnih	tekmovanj	

in na njih dosegajo zavidljive uspehe. Prva 

mesta so osvojili na letošnjih tekmovanjih ob 

krajevnem	prazniku	v	Kamnici,	ob	občinskem	

prazniku v Dupleku in za Štajerski pokal, tretje 

pa	v	 ligi	združenja	 ribičev	upokojencev.	 	V	

Dupleku	je	Jože	Slana	z	največjo	težo	ulovljenih	

rib	osvojil	laskavi	naziv	naj	ribič.	Naši	ribiči	že	

vrsto	let	osvajajo	najvišja	mesta	na		državnem	

prvenstvu.	Na	letošnjem	državnem	prvenstvu	

30.	septembra	v	Radečah,	organizator	je	bilo	

Društvo upokojencev Dol pri Hrastniku,  so bili 

pesniški	ribiči	že	drugič	zapored	državni	prvaki.

Letošnje	državno	prvenstvo	v	 lovu	 rib	s	

plovcem		ribičev	upokojencev	na	 reki	Savi	

je bilo uspešno tudi za celotno ekipo ribiške 

sekcije	Krap.	Z	osvojenimi	27.610	točkami	je	

zasedla prvo mesto. Med posamezniki je bil v 

sektorskih	uvrstitvah	prvi	Branko	Dobrijevič,	

drugi	Edi	Šprah,	peti	Drago	Kutnjak	 in	šesti	

Srečko	Selko.

Ribiška sekcija Krap bo s sodelovanjem 

Društva	upokojencev	Pesnica	in	Občine	Pesnica	

kandidirala	za	organizacijo	ribiškega	državnega	

prvenstva v letu 2011. Izvedli bi ga ob ribnikih 

pri Sveti Trojici v Slovenskih goricah. 
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Kegljaška sekcija pri DU Jarenina je 
bila ustanovljena leta 2007. Takoj po 

ustanovitvi smo si uredili rusko kegljišče 
pred stavbo, v kateri imamo društvene 
prostore. Po končani postavitvi kegljišča 
so se začeli kegljaški treningi. 
Kegljaško	sekcijo	vodi	Elica	Zlodej,	ki	je	že	

izkušena v tej športni zvrsti, pri mentorstvu pa 

ji	pomaga	Karl	Dajčman.

Naši	člani	v	začetku	niso	kazali	pretiranega	

zanimanja za ta šport, vendar smo bili vztrajni 

in	kljub	temu	smo	že	v	letu	2007	organizirali	

kegljaški turnir za društva in organizacije v kraju 

in	Občino	Pesnica.	Turnirja	sta	se	udeležila	

tudi	župan	Venčeslav	Senekovič	in	podžupan	

Roman Richter.

Takrat	so	se	začeli	vsakotedenski	treningi	in	

medsebojna tekmovanja.

Prvotno	kegljišče	smo	zgradili	iz	odpadnega	

gradbenega materiala, zato je bila potrebna 

obnova.	Želeli	smo	postaviti	še	nadstrešek,	saj	

smo bili pri treningih izpostavljeni vremenskim 

neprilikam.

Naša	želja	je	bila	prenesena	Občini	Pesnica	

in	 župan	 Venčeslav	 Senekovič	 je	 pokazal	

razumevanje	 in	našel	način,	kako	obnoviti	

naše	kegljišče.

Obnovljeno	 kegljišče	 z	 nadstreškom	 in	

razsvetljavo	 je	 bilo	 predano	 namenu	 že	

12.	avgusta	 letos.	Otvoritve	so	se	udeležili	

predstavniki	Občine	Pesnica,	 predstavniki	

društev in organizacij v kraju in številni krajani. 

Popestrili smo jo s kulturnim programom. 

Dramska	skupina,	ki	 jo	sestavljajo	člani	DU	

Jarenina in KO RK Jarenina, se je predstavila 

z	odrskim	delom	Fantovsko	vasovanje	nekoč.	

Zapeli	so	nam	Jareninski	fantje,	nekaj	poskočnih	

pa	zaigrali	mladi	muzikantje	ansambla	Duo	Play.	

Prireditev	smo	zaključili	z	družabnim	srečanjem	

ob prigrizku in dobri jareninski kapljici.

Vsem donatorjem in drugim, ki so sodelovali 

pri	obnovi	kegljišča,	se	iskreno	zahvaljujemo.

Sezono	kegljanja	smo	zaključili	s	turnirjem	

10. novembra 2010. Po njem smo se zbrali 

na Kmetiji odprtih vrat Pavalec in na osnovi 

doseženih	rezultatov	podelili	pokale.	Prvo	mesto	

je osvojila Marica Šenkiš, drugo Marija Horvat in 

tretje	Zora	Obradovič.	S	pokalom	smo	nagradili	

tudi	našo	najmlajšo	kegljačico	Lano,	ki	je	z	nami	

pridno trenirala vso sezono.

Dobitnicam	pokalov	iskreno	čestitamo!

ObnOvLJenO RUskO keGLJiŠče
Elica Zlodej, Mirko Kurnik

Dobitnice pokalov

Obnovljeno rusko kegljišče
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28. november 2010 je datum, ki ga bo pomnila 
Eva Helena Zorman iz Gačnika, učenka 7.a 

OŠ Pesnica. Tega dne se je udeležila mednarodnega 
sabljaškega turnirja v avstrijskem St. Johannu v 
skupini deklet do 12 let in skupini deklet do 14 let.

Kako	je	sploh	mogoče,	da	se	deklica	pri	 rosnih	enajstih	

letih ukvarja s sabljaškim športom? “Tudi jaz bi se v tem 

preizkusila.”	In	tako	je	deklica	pri	devetih	letih	začela	uspešno	

sabljaško kariero.

Sabljanje	 je	več	kot	 le	šport,	kjer	se	 tekmuje	za	 točke	

in	zmago.	Naučil	vas	bo	predvsem	športnega	 in	častnega	

vedenja.	Mečevanje,	kot	ga	poznamo	iz	filmov,	se	je	razvilo	

v	tri	veje	(meč,	sablja	in	floret).	Meč	je	naslednik	orožja,	ki	

se je uporabljalo v dvobojih. S tem ko smo se kot civilizacija 

razvijali, se je razvijalo tudi naše dojemanje dvobojevanja, ki 

se	je	 tako	preselilo	v	dvorane	z	obvezno	uporabo	zaščitnih	

sredstev,	da	se	preprečijo	morebitne	poškodbe.	Eva	Helena	vam	

bo	povedala,	da	so	kljub	vsej	zaščitni	opremi,	ki	jo	premore,	

modrice	na	mestih	vboda	vsakdanji	spremljevalec.	Pa	ni	časa	

za	solze,	saj	se	navadite	sprejemati	udarce	(vbode)	in	jih	častno	

sprejeti kot opozorilo, da še ne znate dovolj in je treba dodatno 

vaditi. Treningi tega napornega in vztrajnega športa so štirikrat 

na teden po vsaj uro in pol, po potrebi in pred tekmovanji 

celo	več.	Eva	Helena	je	prejela	mnogo	vbodov	od	mlajših	od	

sebe in od starejših. Po treh letih neumornega treninga pa je 

začela	vbode	vračati	in	s	tem	tekmovalcem	v	svoji	kategoriji	

dokazovati, da se ni šaliti z mirnim, prijaznim in vljudnim 

dekletom,	ki	postane	borka	za	življenje,	ko	si	nadene	masko,	

z	mečem	pozdravi	sodnike	in	prisotne	in	se	poda	v	spopad.

Vsa	v	opravi,	belih	zaščitnih	hlačah,	jakni,	zapeti	do	vratu,	

z	 rokavico	 in	zeleno	zaščitno	čelado,	z	belimi	zaščitnimi	

dokolenkami	 in	mečem	v	 roki	nas	 je	ponovno	ponosno	

predstavljala v tujini, kjer je dosegla prvo mesto med vsemi 

do	vključno	12	let	starimi	deklicami	in	tretje	mesto	do	vključno	

14 let starimi dekleti, kljub temu da je bila manjša od njih (vsak 

centimeter	daljša	roka	šteje).	Poleg	tega	moramo	omeniti	še	

pretekle turnirje v Kopru, Zagrebu in Mariboru, kjer je na vseh 

osvojila medalje in priznanja.

Srečno	in	tako	naprej.	Ponosni	smo	nate.

šport
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DraGe 
ObčAnke, 
sPOŠTOvAni  
ObčAni,  
vOLiLke in  
vOLiLci!
Najlepše	se	vam	zahvaljujemo	za	vašo	podporo	na	lokalnih	volitvah	v	Občini	Pesnica	in	za	vnovično	zaupanje	
našemu	kandidatu	za	župana	Občine	Pesnica	Venčeslavu	Senekoviču.	Z	vašo	podporo	bodo	člani	občinskega	sveta	
in	krajevnih	svetov,	izvoljeni	na	listi	SLS,	dosledno	sledili	uresničevanju	danih	obljub	v	naše	skupno	dobro.	Naše	
vodilo	je	pošteno	in	preudarno	delo	za	skupno	blaginjo	občank	in	občanov	Občine	Pesnica.

Hvala	vam	za	vaše	glasove	in	izkazano	zaupanje,	ki	nas	le	še	utrjuje	v	prepričanju,	da	je	dobro	delo	vedno	nagrajeno.
Želimo	vam	vesel	in	miren	božič	ter	srečno,	zdravo	in	uspehov	polno	novo	leto	2011!

oglasi
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veseli dogodki

96-letna Julijana Recek iz Spodnjega Dobrenja90	let	Frančiške	Repa	iz	Jareninskega	Vrha

90	let	Barbare	Dajčer	iz	Jelenc 	93	let	Ivana	Krajnca	iz	Dolnje	Počehove

biseRnA POROka ZAkOncev veLički 
Na	jesen	življenja	sta	81-letna	Pepca	in	85-letni	Drago	Velički	najraje	doma,	v	

Vajgnu, majhnem zaselku v Jarenini, kjer Pepca še vedno skrbi za gospodinjstvo, 
družno	pa	rada	posedata	pred	svojo	hiško	in	obujata	spomine	na	skupnih	60	let.

Spoznala sta se v rani mladosti. Ko je znanstvo prešlo v ljubezen, sta si po 
poroki	leta	1950	ustvarila	družino.	Drago	je	bil	zaposlen	kot	skladiščni	delavec	v	
Intesu,	žena	Pepca	pa	je	skrbela	za	družino	in	delala	na	kmetiji.	Kot	pravita,	jima	
ni	bilo	vedno	lahko.	A	z	veliko	ljubezni,	nesebičnosti,	obzirnosti	in	z	delavnostjo	
sta z roko v roki premagala vse. 
Potrpežljivo	prenašata	breme	svojih	let	in	se	še	veselita	življenja	in	drug	

drugega.	Prav	tako	se	veselita	svoje	hčerke	Alenke	in	sina	Milana.	V	veselje	
so jima tudi dva vnuka, pravnukinja in pravnuk.

Iskrena ljubezen, medsebojno spoštovanje in razumevanje so zaznamovali 
vsa	leta	njunega	skupnega	življenja.

Zlatoporočenca	Hamer
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razvedrilo

Rešitve rebusov pošljite najkasneje do 15. februarja 2011 na naslov:
Občina	Pesnica,	Pesnica	pri	Mariboru	39a,	2211	Pesnica	pri		Mariboru,	z	oznako	“Rebusi”.

Za sodelovanje v žrebanju je dovolj ENA pravilna rešitev.
Izžrebanim	nagrajencem	bomo	podelili	praktične	nagrade	sponzorja,	

tokrat buteljko vinogradništva Bračko iz Spodnjega Hlapja 22, Jakobski Dol

RAREBUS

REBUS

RAREBUS

REBUSOID




